

wiadomości ratuszowe

informator urzędu miejskiego

30 listopada 2007 roku

ISSN 1234-1746

Nr 24 (665)

CIESZYN



FESTIWAL ZAKOŃCZONY

W dniach 14 - 17 listopada odbyła się kolejna edycja CIESZYŃSKIEGO FESTIWALU JAZZOWEGO organizowanego wspólnie przez Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom Narodowy” i KaSS „Strelnice”.

Jak co roku dopisała (mimo niesprzyjającej aury) publiczność i znakomici wykonawcy. Wystąpili m.in. *Silesian Dixieband* (CZ), *Cokolwiek* (PL), *LR Cosmetic Big Band* (CZ), *Árpi Farkaš Quartet* (SK), *Walter Fischbacher* (USA).

Wydarzeniami były koncerty blues-jazzowego projektu Keitha Thompsona i Patsy Gamble (UK) oraz wrocławskiego zespołu *The Crackers*. Jazz nad Olzą powróci za rok.

COK



Fot. Michał Fiełek, www.ox.pl

Koncert zespołu THE CRACKERS



MISTRZ MYŚLENIA ODWIEDZIŁ CIESZYN

22 listopada cieszyński Zamek gościł Petera de Bono, który jest głównym współpracownikiem i mistrzem trenerskim techniki Edwarda De Bono, znanego w świecie autorytetu w dziedzinie techniki myślenia.

Konferencja została przygotowana przez firmę Prospere, która współpracuje z Regionalnym Systemem Innowacji, Wydawnictwo Onepress Grupa Wydawnicza Helion, Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości. Moderatorem konferencji był Luk Palmen, który od 2000r. promuje kreatywność i innowacyjność w województwie śląskim.

Obecnie myślenie lateralne i techniki E. De Bono są z powodzeniem stosowane w wielu największych firmach świata, z IBM-em, Pentagonem i ONZ na czele, a także w organizacjach rządowych i pozarządowych. Zapobiegają konfliktom i negatywnym skutkom wprowadzania zmian, a przede wszystkim pozwalają udoskonalić produkt, usługę, strategię oraz skutecznie obniżają koszty.

Z okazji wizyty P. de Mono ukażą się w Polsce dwie książki „Myślenie lateralne” i „Sześć myślowych kapeluszy”. W Cieszynie Peter De Bono omawiał: jak uwolnić umysł od sztywnego myślenia; jak być systematycznie kreatywnym; jak korzystać z przewagi koncepcyjnej w każdym aspekcie życia; jak świadomie przedstawiać się na różne tryby rozumowania; krytyczne ocenianie, tworzenie pomysłów, analizowanie, dedukowanie, szukanie alternatyw.



Fot. ŚZSiP

E. De Bono przypisuje sześciu różnym sposobom myślenia (podejścia do problemu) sześć kolorowych kapeluszy. W każdym kapeluszu, w zależności od koloru myśli się nieco inaczej: biały kapelusz - wiązanie faktów i liczb; czerwony kapelusz - korzystanie z intuicji; czarny kapelusz - obiektywna krytyka; żółty kapelusz - logiczne konstruowanie; zielony kapelusz - myślenie kreatywne i lateralne; niebieski kapelusz - szerokie spojrzenie na problem.

W konferencji uczestniczyło ponad 70 przedsiębiorców, przedstawiciele samorządów terytorialnych i oświaty.

Zachęcamy wszystkich do czytania! Pierwsze egzemplarze do wypożyczenia z BIBLIOTECZKI PRZEDSIĘBIORCY na Zamku.

Fotorelacja znajduje się w Galerii na www.zamekcieszyn.pl.

ŚZSiP



NOWY LOKAL FILII BIBLIOTEKI

Od 5 listopada br. Filia nr 3 Biblioteki Miejskiej w Cieszynie rozpoczęła działalność w nowych, przestronnych pomieszczeniach lokalu przy ul. Kamiennej 3 (wejście od ul. Polnej).

Łączna powierzchnia biblioteki to obecnie prawie 90 m². Zwiększenie metrażu biblioteki umożliwiło wyodrębnienie działu dziecięcego wyposażonego w księgozbiór, gry edukacyjne i zabawki dla najmłodszych czytelników. Najmłodszy mieszkańcy osiedli *Piastowskie* i *Liburnia* po zakończeniu zajęć w szkole mogą twórczo spędzić czas uczestnicząc w zajęciach świetlicowych, czytając lektury, biorąc udział w zajęciach plastycznych. Najciekawsze prace stanowią barwną dekorację pomieszczeń bibliotecznych.

Trwają prace remontowe jednego z pomieszczeń filii, gdzie planowane jest uruchomienie pracowni multimedialnej. Większy metraż placówki pozwala również na prowadzenie lekcji i warsztatów bibliotecznych z zakresu edukacji czytelniczo - medialnej, do których już od stycznia 2008 roku zapraszamy uczniów i wychowanków okolicznych szkół i przedszkoli. Ponadto proponujemy również udział w zajęciach związanych z omawianiem lektur szkolnych.

Filia działa od 1977 roku, umożliwiając mieszkańcom osiedli bezpłatne korzystanie z książek i prasy. Mamy nadzieję, iż nowa siedziba placówki, wyposażona w parking i dostosowana do potrzeb osób niepełnosprawnych, przysporzy bibliotece nowych czytelników.

BM



Fot. BM

W dniach 12 i 13 listopada odbyło się pierwsze szkolenie zorganizowane przez Inkubator Organizacji Pozarządowych w Cieszynie (IOP) – „Doskonalenie umiejętności interpersonalnych – skuteczna komunikacja interpersonalna”.

W szkoleniu wzięli udział przedstawiciele organizacji pozarządowych (grup nieformalnych), które dopiero rozpoczynają swoją działalność tzn. funkcjonują nie dłużej niż dwa lata. Podczas szkolenia uczestnicy poznali zasady skutecznej komunikacji interpersonalnej (komunikacja werbalna i niewerbalna), ćwiczyli umiejętność aktywnego słuchania. Ponadto zaznajomili się z podstawowymi wiadomościami o asertywności oraz asertywnym wyrażaniu i przyjmowaniu krytyki. Już w grudniu IOP organizuje kolejne szkolenie – „Jak przygotować projekt i wypełnić wniosek o dotację”.

Inkubator Organizacji Pozarządowych zaprasza do współpracy lokalne organizacje pozarządowe – szczególnie te, które dopiero rozpoczynają swoją działalność. Każda jednak organizacja, która będzie potrzebowała wsparcia i pomocy będzie mile widziana.

Oferta IOP obejmuje: możliwość nieodpłatnego skorzystania z pomieszczeń (szkoleniowa sala konferencyjna) i urządzeń biurowych (dostępny komputer w tym internet, drukarka, telefon, faks, ksero); nieodpłatne wsparcie merytoryczne w zakresie poradnictwa prawnego oraz finansowo-księgowego; dostęp do fachowej literatury i specjalistycznych czasopism; nieodpłatne uczestnictwo w profesjonalnych szkoleniach z zakresu: ustaw, pisanie i realizacja projektów, prawo – administracyjno – finansowych aspektów funkcjonowania organizacji, zarządzania organizacją i projektem, promocji organizacji i jej działalności, współpracy z innymi organizacjami, samorządem i biznesem.

PIERWSZE SZKOLENIE ZAKOŃCZONE



Fot. K. Spaczek

Inkubator Organizacji Pozarządowych mieści się w siedzibie Stowarzyszenia Pomocy Wzajemnej „BYĆ RAZEM” w Cieszynie przy ul. Ks. Janusza 3. Działa od poniedziałku do piątku w godzinach od 10.00 do 18.00.

Zainteresowane organizacje prosimy o zgłaszanie się pod numerem telefonu 033 479 53 54 lub e-mailowo na adres: iop.cieszyn@wp.pl

Aktualne wiadomości na temat IOP Cieszyn znajdują Państwo na stronie internetowej www.byrcrazem.free.ngo.pl/inkubator

Katarzyna Spaczek

SPOTKANIE PRZEWODNIKÓW

W dniach 17 – 18 listopada w Cieszynie odbyły się XX Miscellanea Przewodnickie. W tegorocznej imprezie wzięło udział ponad stu przewodników. Głównym punktem jubileuszowego spotkania były wykłady, które odbyły się 17 listopada w Sali Sesyjnej Ratusza. Wygłoszono 5 referatów związanych z naszym regionem. Jerzy Wałga przedstawił tradycje rusznikarstwa w Cieszynie, Józef Chmiel opowiedział o przemyśle wydobywczym na Ziemi Cieszyńskiej, Aleksander Dorda wygłosił wykład na temat rezerwatów przyrody i użytków ekologicznych w Cieszynie, a Grzegorz Studnicki przedstawił strój cieszyński.

Pierwsze miscellanea w naszym mieście zorganizował Władysław Sosna – przewodnik, autor wielu publikacji o tematyce historycznej i turystycznej.

Organizatorem listopadowej imprezy było Koło Przewodników Beskidzkich i Terenowych działające przy Oddziale PTTK Beskid Śląski w Cieszynie. Należy zaznaczyć, iż cieszyńskie koło należy do najdłuższej działających organizacji tego typu w Polsce. W tym roku obchodzi jubileusz 55-lecia swojej działalności!

Kilka dni później, tj. 22 listopada odbyło się walne zebranie sprawozdawczo – wyborcze cieszyńskiego koła, na którym dokonano wyboru nowego prezydium. Nowym prezesem został Ryszard Syrokosz. W skład zarządu weszli również: Jan Pollok, Stanisław Kawęcki, Danuta Huczala, Sylwia Sokół, Władysław Orszulik, Jadwiga Żebro, Piotr Brenner, Leszek Lipsa. Nowo wybranym życzymy wielu sukcesów.

Tomasz Lenkiewicz



Fot. Indi

Strzelba cieszyńska, wykonana przez Jerzego Wałgę, cieszyła się dużą popularnością

Cieszyńscy przewodnicy składają serdeczne podziękowania byłemu zarządowi za organizację życia koła oraz wkład pracy na rzecz upowszechniania turystyki. Specjalne podziękowania kierowane są do Władysława Orszulika, który pełnił funkcję prezesa przez 8 lat.

Więcej informacji na temat cieszyńskiego koła odnaleźć można na www.przewodnicy-cieszyn.kx.pl.



Jak piecze się tort chlebowy, jak robi się biały ser i z czego składa się strój cieszyński – tego i wielu innych ciekawych rzeczy dowiedzieli się uczniowie klasy 1b z SP nr 1 podczas wizyty w Oddziale dla dzieci Biblioteki Miejskiej w Cieszynie, która miała miejsce 19 listopada br.

Gościem specjalnym kolejnego spotkania, zorganizowanego w ramach akcji „Cała Polska czyta dzieciom”, była pani Teodolinda Banot – doświadczona gospodyni, doskonała kucharka, a nade wszystko przewodnicząca działającego od 47 lat Koła Gospodyń Wiejskich na Mnisztwie.

Zgodnie z tradycją, spotkanie z młodymi czytelnikami rozpoczęło się od lektury, która stała się wstępem do rozmowy o codziennej pracy Pani Banot. Pogodna, pełna ciepła i optymizmu opowieść o życiu i pracy w gospodarstwie bardzo spodobała się pierwszokom.

Pani Banot opowiedziała także dzieciom o swej wielkiej pasji – sztuce kulinarnej. Podkreśliła, iż członkinie Koła Gospodyń Wiejskich dbają o przekazywanie z pokolenia na pokolenie wiedzy i doświadczeń związanych z bogatymi tradycjami kulinarnymi Śląska Cieszyńskiego. Co więcej, wyśmienite wyroby gastronomiczne gospodyń znalazły uznanie na licznych konkursach kulinarnych.



Fot. BM

Uczniowie mieli okazję nie tylko posłuchać opowieści o wyśmienitych potrawach, ale i... posmakować doskonałych wypieków.

Tak też dzięki opowieściom Pani Teodolindy Banot i jej stodkościom, zimny, listopadowy ranek zmienił się w ciepły, radosny dzień – za co raz jeszcze dziękujemy Przewodniczącej Koła Gospodyń Wiejskich na Mnisztwie.

BM



DNI KULTURY ŻYDOWSKIEJ ZAKOŃCZONE



Fot. COK

Już po raz czwarty w Cieszyńskim Ośrodku Kultury „Dom Narodowy” odbyły się „Dni Kultury Żydowskiej”.

W dniach 23 - 25 listopada można było uczestniczyć w wielu ciekawych wydarzeniach: warsztatach (języka hebrajskiego i tańca żydowskiego), prelekcjach multimedialnych („Korczak na straży godności człowieka”, „Śladami miejsc biblijnych”, „Zabytki żydowskie Cieszyna”), koncertach (czeskiej grupy klezmerskiej „Letajici Rabin” i pieśni żydowskich w wykonaniu Magdaleny Radwańskiej).

Zaprezentowała się również nowo powstała sekcja tańca żydowskiego COK prowadzona przez Dorotę Herok.

Imprezom towarzyszyła degustacja tradycyjnych potraw żydowskich, ekspozycja i sprzedaż judaików oraz wystawa wycinanek żydowskich Marty Gołąb.

Serdecznie dziękujemy za okazaną pomoc sponsorom: PSS Cieszyn, Restauracji „Targowa”, firmom „POLAND OPTICAL”, „Eltrex” Henryka Kubeczki, „Eksport - Import” Czesława Hławiczki oraz „Studiu Projekt” Marka Sojki.

COK





Miniony tydzień obfitował w bezprecedensowe dla cieszyńskiego Zamku, miasta i regionu wydarzenia.

Przez 4 dni (od 19 do 22 listopada br.) grupa najlepszych studentów wzornictwa przemysłowego z całej Polski pod okiem prof. Štefana Kleina z Akademii Sztuk Pięknych i Projektowania w Bratysławie doskonalila się w projektowaniu miejskich środków transportu z zastosowaniem alternatywnych źródeł energii. Nie byłoby w tym nic szczególnego, gdyby nie osoba prowadzącego, który od lat współpracuje ze światowymi koncernami motoryzacyjnymi tej rangi co Volvo, Audi, czy BMW. Efektem warsztatów będzie wystawa studenckich projektów i modeli w hallu Oranżerii.

W środowy wieczór 21 listopada Zamek Sztuki szczelnie wypełniła grupa entuzjastów talentu Roberta Koniecznego z Katowic, okrzykniętego nadzieją światowej architektury. Jest on twórcą Domu Atrialnego pod Opolem i współzałożycielem biura architektonicznego KWK Promes. Wernisaż wystawy „Sztuka Architektury” poprzedzony został jego wykładem pt. „Logika przestrzeni. Od genyzy do syntezy”, w którym architekt przedstawił na konkretnych przykładach autorskie podejście do projektu, od idei do realizacji.

W cieszyńskim Zamku można zobaczyć banery z projektami i zdjęciami powstałych już obiektów R. Koniecznego oraz pracowni KWK Promes, a ponadto filmy, makiety oraz nigdzie dotąd nieprezentowane wcześniej projekty. Wystawa potrwa do 6 grudnia. ŚSZiP

AKTYWNI I KREATYWNIE NA ZAMKU



Fot. ŚSZiP

Warsztaty z prof. Kleinem

NA PODZIĘKOWANIA NIGDY NIE JEST ZA PÓŹNO

Zbliża się 101. rocznica powstania Szkoły Podstawowej nr 1.

Setna rocznica szkoły obchodzona była bardzo uroczysto w wypełnionym po brzegi Teatrze im. Adama Mickiewicza. Z interesującym programem artystycznym wystąpili uczniowie szkoły oraz absolwenci.

W tym roku Nasza szkoła, w prezencie, otrzymała piękną elewację, która wszystkich zachwyca. Zaszły też pewne zmiany w dyrekcji szkoły. Panią Dyrektor Urszulę Mainkę zastąpiła Grażyna Jabłońska, której życzymy dużo sukcesów w pracy. W imieniu nauczycieli emerytów dziękujemy byłej Pani Dyrektor za miłe chwile spędzone podczas różnych uroczystości, a szczególnie podczas „wigilijek” oraz festynów szkolnych. Na podkreślenie zasługują cechy byłej Dyrektor, czyli skromność, życzliwość i troska, którą okazywała znajdując czas dla każdego. Swoją pracą gorliwie kształtowała przyszłość swoich uczniów. My, emerytowani nauczyciele odczuwaliśmy zawsze Jej zainteresowanie. Za to składamy jej serdeczne podziękowania.

Osobiste podziękowania składam absolwentowi SP nr 1, kl. 8b (rocznik 1956), Tadeuszowi Świetlickiemu za przekazanie 1.500 zł, z których 500 zł przeznaczył na potrzeby szkoły, zaś 1.000 zł dla potrzebujących. Przy rozdysponowaniu tej kwoty pomogła nam absolwentka szkoły i zarazem klasy Marta Ciešlar, poświęcająca swój czas także sprawom organizacyjnym związanym z obchodami setnej rocznicy szkoły. Kolejne podziękowania kieruję do Jadzi Ćmiel-Klinkowicz, również absolwentki szkoły, kierowniczkii Teatru Słowa i Tańca w Krakowie, która chętnie przyjęła zaproszenie i zgłosiła swój udział w uroczystości. *Jadziu brawo za 15 minutowy program baletowy, który wprowadził widzów w krainę melodii J. Straussa.* Dziękuję Ireneuszowi Tomczakowi za miły występ z drużyną zuchową „Zielone Żabki”, która to drużyna działała kilka lat na terenie szkoły. *Dziękuję Irku, na Tobie zawsze można „polegać jak na Zawiszy”.*

Na słowa podziękowania zasługują także zawsze chętnie do podejmowania zadań organizacyjnych absolwentki: Maria Biłko-Holisz, Maria Przybyła-Szopa, Małgorzata Piskorz-Lipka.

Nie wszystkim wiadomo, że w latach 1960-1972 przewodniczącym Komitetu Rodzicielskiego Szkoły (obecnie nr 1, kiedyś nr 4) był Alojzy Handzel, zawiadowca stacji PKP w Cieszynie. PKP w Cieszynie sprawował patronat nad szkołą. Współpraca była niezwykła. Z inicjatywy Pana Handzla organizowane były wycieczki klasowe koleją. Uczniowie, 3-4 razy w roku, podróżowali bezpłatnie po całej Polsce pierwszą klasą. Przewodniczący przyczynił się również do wyposażenia pracowni fizyczno-chemicznej. Drobne remonty wykonywane na terenie szkoły były też jego zasługą. Dodatkowo zorganizował świetlicę dworcową w Cieszynie, którą opiekowały się emerytowane nauczycielki, a młodzież mogła tam spędzać czas w oczekiwaniu na pociąg. Ze świetlicy korzystali również dorośli. W świetlicy pracowały nauczycieli-emerytki: sp. Zofia Kiełkowska, Helena Jezierska oraz pani Handzel. Alojzy Handzel był zawsze szczerym przyjacielem młodzieży cieszyńskiej. Obecnie ma 90 lat i cieszy się dobrym zdrowiem. Za swoje zasługi i działalność otrzymał na Krajowym Zjeździe Emerytów i Rencistów tytuł Honorowego Członka. Jest także honorowym członkiem Koła Emerytów



08/12/2006

Uroczystości w Teatrze



Archiwalne zdjęcie uczniów SP1

i Rencistów w Cieszynie oraz kombatantem zrzeszonym w Światowym Związku Żołnierzy Armii Krajowej. Spotkać go można w siedzibie Koła na ul. Głębokiej 56 (I piętro).

Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku 2008 składam serdeczne życzenia zdrowia, wszelkiej pomyślności i Bożego Błogosławieństwa Dyrekcji Szkoły Podstawowej i Gimnazjum nr 1, gronu nauczycielskiemu, Panu Handzlowi, uczniom, personelowi szkoły i Redakcji „Wiadomości Ratuszowych”.

Daniela Byrda
Emerytowana nauczycielka SP 1

- Umorzyć osobie fizycznej odsetki naliczone od spłaconej przez nią w całości kwoty zasądzonej wyrokiem Sądu Okręgowego w Bielsku-Białej. Umorzenia dokonać na podstawie uchwały Rady Miejskiej dot. szczegółowych zasad i trybu umarzania, odraczania lub rozkładania na raty należności pieniężnych Gminy, do których nie stosuje się przepisów ustawy Ordynacja podatkowa oraz wskazania organów i osób do tego uprawnionych.
- Nie wyrazić zgody osobie fizycznej na poddzierżawienie Stacji Paliw Napędowych „Wygoda”, części działki położonej przy ul. Zielonej.
- Wyrazić zgodę osobie fizycznej na dokonanie wycinki drzew owocowych z działki należącej do Gminy położonej przy ul. Działkowej oraz zobowiązuje ww. do usunięcia z terenu działki korzeni drzew pozostałych po wycinie.
- Sprzedać, w drodze bezprzetargowej, dotychczasowym najemcom lokale mieszkalne (lokal położony w budynku przy ul. Tysiąclecia 1, lokal przy ul. Wyższa Brama oraz 2 lokale przy ul. Ks. Tomanka).
- Rozstrzygnąć otwarty konkurs ofert na realizację zadań publicznych Gminy Cieszyń na rok 2007 z zakresu pomocy społecznej.
- Skierować pod obrady Rady Miejskiej projekty uchwał Rady w sprawie:
 - uchwalenia „Lokalnego Programu Rewitalizacji Miasta Cieszyń na lata 2007-2013
 - zmiany uchwały dot. uchwalenia „Wieloletnich Programów Inwestycyjnych Miasta Cieszyń”;
 - ustalenia wykazu zadań inwestycyjnych w ramach „Wieloletnich Programów Inwestycyjnych na lata 2008-2011”;
 - zmiany uchwały własnej dot. „Programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Cieszyń”;
 - wprowadzenia na terenie Cieszyń zwolnień niektórych nieruchomości z podatku od nieruchomości;
- określenia na rok 2008 wysokości stawek podatku od nieruchomości i środków transportowych,
- wprowadzenia opłaty od posiadania psów, określania zasad ustalania wysokości stawek, poboru oraz terminów płatności tej opłaty;
- „Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Miasta Cieszyń na rok 2008”;
- „Programu Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Cieszyń na rok 2008”;
- oświadczeń lustracyjnych Sekretarza oraz Skarbnika Miasta;
- zmiany uchwały własnej dot. ustalenia stawek jednostkowych będących podstawą kalkulacji dotacji przedmiotowych dla zakładów budżetowych;
- zmiany budżetu Miasta na 2007 rok;
- ustalenia stawek jednostkowych będących podstawą kalkulacji dotacji przedmiotowych dla zakładów budżetowych na 2008 rok.
- Podać do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości przeznaczonych do zbycia w drodze bezprzetargowej (lokale położone przy ul. Tysiąclecia i Chrobrego).
- W celu promocji miasta Cieszyń na Mistrzostwach Europy w Karate Shotokan WSKA, które odbędą się w dniach 24-25.11.2007 r. w Portugalii, przeznaczyć 1.000 zł na pokrycie części kosztów udziału w tej imprezie zawodnika cieszyńskiego klubu SHINDO Piotra Szymali.
- Przedstawić do zaopiniowania Regionalnej Izbie Obrachunkowej w Katowicach oraz Radzie Miejskiej Cieszyń projekt uchwały budżetowej miasta Cieszyń na rok 2008 wraz z informacją o stanie mienia komunalnego Cieszyń.
- Przekazać Radzie Miejskiej informację o zamierzeniach na rok 2008 dotyczącą realizacji „Programu gospodarczego zwiększającego atrakcyjność turystyczną Cieszyń”.
- Przekazać projekt uchwały budżetowej Cieszyń na rok 2008 jednostkom organizacyjnym i wydziałom UM. Zobowiązując je do opracowania projektów planów finansowych w terminie 30 dni od dnia otrzymania projektu.
- W celu przeprowadzenia naboru na wolne stanowisko urzędnicze ds. dzierżawy i użytkowania wieczystego gruntów w Wydziale Gospodarki Nieruchomościami powołać komisję rekrutacyjną.
- Udzielić zamówienia z wolnej ręki na wykonanie robót dodatkowych w ramach zadania inwestycyjnego „Rewitalizacja nieruchomości przemysłowej przy ul. Wałowej (wykonanie nawierzchni dróg i placów o łącznej powierzchni ok. 2 700 m² i prac z tym związanych oraz przystosowanie istniejącego szybu windowego do montażu dźwigu dla osób niepełnosprawnych). Zawrzeć umowę na wykonanie ww. robót z Przedsiębiorstwem Produkcyjno-Usługowym i Handlowym SKID z Pawłowic Śląskich.
- Sprzedać, w drodze bezprzetargowej, dotychczasowym najemcom lokale mieszkalne położone przy ul. Bednarskiej (1 lokal) i Macierzy Szkolnej (1 lokal). Z uwagi na zakup ww. lokali za gotówkę, udzielić bonifikaty od cen lokali w wysokości 35 %.
- Wypłacić firmie BIPPROM-KRAKÓW z Krakowa odszkodowanie z tytułu przejęcia z mocy prawa na własność Gminy Cieszyń udziału do 2 części działek wydzielonych pod drogę publiczną.
- Uchylić w całości zarządzenie w sprawie sprzedaży nieruchomości gruntowej położonej przy ul. Bielskiej, w drodze ustnego przetargu nieograniczonego, z powodu nie uwzględnienia przy wycenie ww. nieruchomości podziemnej sieci wodociągowej przebiegającej przez środek działki. Jednocześnie odwołać ogłoszony przetarg na sprzedaż ww. nieruchomości.

BPI

5

wiadomości ratuszowe

SZACHIŚCI NA PODIUM



10 listopada w Strumieniu została rozegrana 2 sesja zjazdowa Podbeskidzkiej Szkolnej Ligi Szachowej, w której wzięło udział 98 zawodników z 32 szkół.

W zawodach wzięli udział zawodnicy z cieszyńskiego klubu szachowego MUKS Cieszyń. Poniżej prezentujemy wyniki po dwóch turniejach

Grupa A

- 1 miejsce Michał Cieślak - G 1 Cieszyń
- 2 miejsce Michał Paździora - LO 3 Czechowice - Dziedzice
- 3 miejsce Jan Marini - Technikum Gastronomiczne Cieszyń

Grupa B

- 1 miejsce Damian Pietrzykowski - G 2 Czechowice – Dziedzice
- 2 miejsce Przemysław Janota - Technikum 5 Cieszyń
- 3 miejsce Mateusz Foltyn - G 2 Cieszyń

Grupa C

- 1 miejsce Daniel Durys G 1 Czechowice – Dziedzice
- 2 miejsce Dawid Szulkin SP 18 Bielsko - Biała
- 3 miejsce Przemysław Grzywa G 2 Czechowice – Dziedzice

Klasyfikacja drużynowa drugiego turnieju

- 1 miejsce G 1 Cieszyń 19,5 punktów
- 2 miejsce G 2 Czechowice - Dziedzice 17 punktów
- 3 miejsce G 1 Czechowice - Dziedzice 16,5 punktów

Klasyfikacja indywidualna po dwóch turniejach Szkoły średnie

- 1 miejsce Michał Paździora - LO Czechowice - Dziedzice, 18,5 punktów
- 2 miejsce Jan Marini - Technikum Gastronomiczne Cieszyń, 16 punktów
- 3 miejsce Rafał Polok - LO 3 Czechowice – Dziedzice, 15,5 punktów

Gimnazja

- 1 miejsce Michał Cieślak - G 1 Cieszyń, 16,5 punktów
- 2 miejsce Kacper Polok - G Zabrzeg, 14,5 punktów
- 3 miejsce Michał Kawulok - G 2 Cieszyń 13,5 punktów

Szkoły podstawowe

- 1 miejsce Maciej Mrozik - SP 1 Skoczów, 16 punktów
- 2 miejsce Kamil Kubica - SP 18 Bielsko – Biała, 15 punktów
- 3 miejsce Wojciech Kopel - SP 7 Cieszyń, 13,5 punktów

Klasyfikacja drużynowa szkół po dwóch turniejach

- 1 miejsce G 1 Cieszyń, 38,5 punktów
- 2 miejsce LO 3 Czechowice – Dziedzice, 34,5 punktów
- 3 miejsce G 2 Czechowice – Dziedzice, 31 punktów

MUKS Cieszyń serdecznie zaprasza 22 grudnia do wzięcia udziału w MIĘDZYNARODOWYM ŚWIĄTECZNO –NOWOROCZNYM TURNIEJU SZACHOWYM O PUCHAR BURMISTRZA MIASTA CIESZYŃA. Początek zawodów godzina 9.00.

Zapisy: COK „Dom Narodowy”, poniedziałek i czwartek w godzinach 16.00-18.00. Szczegóły: 696464460.

MUKS

DO ZBYCIA I NAJMU

Burmistrz Miasta Cieszyna informuje, że przeznaczono do zbycia, w trybie bezprzetargowym na rzecz aktualnych najemców:

- lokal mieszkalny nr 20 położony w budynku przy ul. Tysiąclecia 1 w Cieszynie wraz z udziałem do nieruchomości gruntowej i części wspólnych budynku w 2191/159600 części,

- lokal mieszkalny położony w budynku jednolokalowym przy ul. Chrobrego 8 w Cieszynie wraz z gruntem.

Wykaz o przeznaczeniu do sprzedaży został wyszeregowany na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Cieszynie /Rynek 1, I piętro/ na okres 21 dni, tj. od 20 listopada 2007r. do 10 grudnia 2007r.

UWAGA ROLNICY

Śląski Wojewódzki Lekarz Weterynarii w Katowicach przypomina, że do dnia 1 stycznia 2008 r. wszystkie podmioty działające na rynku pasz muszą spełniać wymogi Rozporządzenia Nr 183/2005 Parlamentu Europejskiego i Rady ustanawiającego wymagania dotyczące higieny pasz.

Podmioty działające na rynku pasz to przedsiębiorstwa produkujące różnego rodzaju materiały paszowe, mieszanki paszowe, dodatki do pasz i premiksi, rolnicy indywidualni wytwarzający produkty, które mogą być wykorzystywane w żywieniu zwierząt, w tym między innymi zboża, rośliny okopowe, strączkowe, siano i inne oraz mleko, a także rolnicy, którzy stosują pasze w żywieniu zwierząt przeznaczonych do produkcji żywności bez względu na to, czy pasze wyprodukowali sami, czy też w całości je zakupili.

Rejestracja, która winna być dokonana do 1 stycznia 2006r. poprzez przekazanie zgłoszenia do Powiatowego Lekarza Weterynarii była pierwszym krokiem do spełnienia dalszych wymagań zawartych w Rozporządzeniu, jednak nie wszyscy do chwili obecnej wywiązali się z niego.

Następnym krokiem jest spełnienie warunków Rozporządzenia, właściwych dla danego rodzaju działalności i zawiadomienie o tym, w określony sposób, Powiatowego Lekarza Weterynarii.

Oba kroki wymagają wypełnienia stosownych druków - DRUKU ZGŁOSZENIA I DRUKU OŚWIADCZENIA, które można pobrać w powiatowych lub wojewódzkich inspektoratach weterynarii.

Ponadto druki te dostępne są w internecie pod następującymi adresami: ZGŁOSZENIE http://katowice.wiw.gov.pl/do_pobrania/01_hp_183-2005_zgloszenie.pdf OŚWIADCZENIE http://katowice.wiw.gov.pl/do_pobrania/02_hp_183-2005_oswiadczenie.pdf pod adresem, http://katowice.wiw.gov.pl/do_pobrania/03_hp_183-2005_rozporzadzenie.pdf dostępny jest również TEKST Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady Nr 183/2005 ustanawiającego wymagania dotyczące higieny pasz.

Rolniku! Nie zwlekaj i przekazaj wypełnione dokumenty do właściwego, miejscowo powiatowego lekarza weterynarii.

OSTATECZNY TERMIN UPŁYWA Z DNIEM 1 STYCZNIA 2008 r.

Powiatowy Lekarz Weterynarii

UWAGA ZMIANA GODZIN PRACY

• Uprzejmie informuję, że zgodnie z Zarządzeniem Burmistrza Miasta Cieszyna Nr 24/UM/2007 z dnia 19 listopada 2007 roku w sprawie zmiany czasu pracy, **Urząd Miejski w Cieszynie w dniach 14 grudnia 2007 roku (piątek) i 15 grudnia 2007 roku (sobota) będzie pracował w godzinach od 7.30 do 15.30, natomiast w dniu 24 grudnia 2007 roku (poniedziałek) Urząd będzie nieczynny.**

Sekretarz Miasta
mgr Ryszard Mazur

• **Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Cieszynie informuje, iż Ośrodek będzie czynny w dniu 15 grudnia 2007 r. (sobota) od godziny 7.00 do 15.30.**

Natomiast 24 grudnia 2007 r. Ośrodek będzie nieczynny.

PODWYŻKA CEN ZA ODBIÓR ODPADÓW KOMUNALNYCH NIESEGREGOWANYCH

Zakład Gospodarki Komunalnej w Cieszynie podaje do wiadomości, że od 1 stycznia 2008 r. – zgodnie z informacją zamieszczoną w „Wiadomościach Ratuszowych” 5 października b.r. – wzrosną koszty odbioru odpadów komunalnych niesegregowanych o 43 %.

W podwyżce tej jest zawarty wzrost opłaty za składowanie odpadów na składowiskach – określonej w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 6 czerwca 2007 r.

Zawarty jest także 3 % wskaźnik inflacji, według którego będzie korygowany plan finansowy ZGK.

Jednocześnie informujemy, że w ostatnim wydaniu Głosu Ziemi Cieszyńskiej z dnia 9.11.2007 r. zostały podane maksymalne stawki jakie firmy odbierające odpady komunalne mogą zastosować, ale nie mogą ich przekroczyć. Nie są to stawki za wywóz odpadów komunalnych stosowane przez ZGK.

Poniżej zostały podane ceny odbioru odpadów komunalnych niesegregowanych obowiązuje od 1 stycznia 2008 r. w ZGK w Cieszynie.

Pierwsza kwota jest ceną netto, natomiast druga jest ceną brutto. Obie wchodzą w życie 1 stycznia 2008 roku.

- Wywóz nieczystości stałych z pojemnika SM-110 – jednorazowe opróżnienie: 8,32 zł, 8,90 zł.
- Wywóz nieczystości stałych z pojemnika PA-1100 – jednorazowe opróżnienie, 68,43 zł 73,22 zł.
- Przyjęcie odpadów komunalnych niesegregowanych na stację przetadunkową 62,21 zł/m³ 208,74 zł/t, 66,56 zł/m³ 223,35 zł/t.
- Wywóz odpadów niesegregowanych, 75,68 zł/m³ 214,66 zł/t; 80,98 zł/m³ 229, 69 zł/t.
- Wywóz nieczystości stałych niesegregowanych w workach 60 l, 6,82 zł/szt 7,30 zł/szt.
- Wywóz nieczystości stałych niesegregowanych w workach 120 l, 13,66 zł/szt 14,62 zł/szt. ZGK

OBWIESZCZENIE BURMISTRZA

Obwieszczenie Burmistrza Miasta Cieszyna w sprawie wydania decyzji o umorzeniu postępowania

Zgodnie z art 19 ust. 2 pkt 4a ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. Nr 129 z 2006 r., poz. 902 z póź. zm.) zawiadamiam, iż Burmistrza Miasta Cieszyna w dniu 26.11.2007 r, po rozpatrzeniu wniosku pani Aleksandry Duraj, pełnomocnika PTK Centertel Sp. z o.o., Warszawa, ul. Skierniewicka 10a, wydat decyzję znak OŚR.3.7624-14/4/07 o umorzeniu postępowania administracyjnego w sprawie wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację przedsięwzięcia polegającego na zmianie systemu antenowego stacji bazowej telefonii komórkowej nr 5101 „Cieszyn”, zlokalizowanej przy ul. Mickiewicza 13.

Informacja na temat podjętej decyzji znajduje się w publicznie dostępnym wykazie danych o dokumentach prowadzonym przez Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa Urzędu Miejskiego w Cieszynie, Rynek 1 pok. 17.

*Z upoważnienia Burmistrza
Naczelnik Wydziału Ochrony Środowiska
i Rolnictwa
mgr Aleksander Dorda*

WYMIANA DOWODÓW

Przypominam mieszkańcom Cieszyna o obowiązku wymiany dowodów osobistych wydanych przed dniem 1 stycznia 2001 r. Wnioski o wymianę dowodów osobistych z książeczkowych na nowe, należy składać do dnia 31 grudnia 2007r.

Książeczkowe dowody osobiste stanowią dokument stwierdzający tożsamość osoby oraz poświadczając obywatelstwo polskie, jednak nie dłużej niż do dnia 31 marca 2008r.

Przepisy ustawy mają zapewnić obywatelom, którzy złożą wnioski o wymianę dowodu osobistego do końca roku 2007, korzystanie z dotychczasowego dokumentu do chwili wydania nowego dowodu osobistego (ustawa z dnia 7 września 2007r. o czasowym posługiwaniu się dowodami osobistymi wydanymi przed dniem 1 stycznia 2001r.).

Wymianę dokonuje Biuro Dowodów Osobistych Wydziału Spraw Obywatelskich, ul. Kochanowskiego 14 w godzinach przyjmowania stron: pon.-czw. 8.00-15.00; pt. 8.00-16.30. Szczegóły: 0-33 479-43-74

*Teresa Świądek
Podinspektor Wydziału Spraw Obywatelskich*

PRZETERMINOWANE LEKI DO APTEKI

W każdym gospodarstwie domowym znajduje się apteczka, a w niej zawsze można znaleźć niepotrzebne lub przeterminowane lekarstwa. Pomimo upływu czasu zachowują one dużą aktywność biologiczną i nawet przeterminowane stanowią potencjalne zagrożenia dla zdrowia, a nawet życia ludzi, szczególnie dzieci. Wiele z nich uznaje się za odpady niebezpieczne, które – jeżeli nie zostaną odpowiednio unieszkodliwione – mogą stanowić zagrożenie dla środowiska przyrodniczego.

Dlatego nie wyrzucamy niewykorzystanych i przeterminowanych lekarstw do kubłów na śmieci lub do kanalizacji, ale uporządkujmy nasze domowe apteczki i niepotrzebne leki zanieśmy do... apteki. We wszystkich cieszyńskich aptekach zostały ustawione specjalne pojemniki, do których można wrzucać lekarstwa (wraz z opakowaniami) w każdej postaci: tabletki, drażetki, ampułki, maści, proszki, syropy, krople. Zebrane w ten sposób przeterminowane lekarstwa zostaną unieszkodliwione w sposób bezpieczny dla środowiska.

Wydział OŚR

ODPADY WIELKOGABARYTOWE

• **Zakład Gospodarki Komunalnej** informuje, iż za przyjęcie odpadów wielkogabarytowych pod wiatę przy ul. Łukowej w Cieszynie pobiera następujące opłaty:

- za przyjęcie odpadów wielkogabarytowych (zdemontowanych) 60 zł netto/m³,
- za przyjęcie odpadów wielkogabarytowych 81,87 zł netto/tonę,
- za przyjęcie odpadów wielkogabarytowych 10 zł netto/sztukę.

Do w/w cen dolicza się obecnie obowiązujący podatek VAT w wysokości 7%.

Z opłat za przyjęcie odpadów wielkogabarytowych są zwolnione osoby fizyczne, to jest mieszkańcy miasta Cieszyna oraz Administratorzy budynków działający w imieniu mieszkańców miasta Cieszyna, którzy posiadają podpisaną umowę na wywóz nieczystości stałych z ZGK w Cieszynie.

Powyższe jest zgodne z Zarządzeniem Nr 22/2007 Dyrektora Zakładu Gospodarki Komunalnej w Cieszynie z dnia 5.09.2007 r.

Szczegóły: Zakład Gospodarki Komunalnej, ul. Słowicza 59, lub pod nr tel. 033 47-94-121, 47-94-122.

• **Zakład Gospodarki Komunalnej informuje, mieszkańców Cieszyna, że odbiór odpadów wielkogabarytowych odbywa się w wiacie przy ul. ŁUKOWEJ.**

Punkt ten czynny jest w każdą środę w godzinach 8.00- 16.00 oraz dodatkowo w każdą pierwszą sobotę miesiąca w godzinach 8.00 - 14.00.

Szczegółowe informacje: Zakład Gospodarki Komunalnej - Dział Techniki Sanitarnej ul. Słowicza 59, parter, pok. nr 8, tel. 47 94 122.

ZBIERAMY ŻUŻYTE BATERIE

W Cieszynie od maja 2004 roku można pozbywać się zużytych baterii i akumulatorów małowabarytowych w sposób przyjazny dla środowiska.

Z inicjatywy Urzędu Miejskiego w Cieszynie, przy współpracy z firmą PMS BARTNICKI oraz pod patronatem firmy KODAK-POLSKA, na terenie Cieszyna zostały rozstawione pojemniki służące do gromadzenia tego typu odpadów.

- w budynku Urzędu Miejskiego, Ratusz, Rynek 1, w holu przy wejściu;
- w budynku Starostwa Powiatowego w Cieszynie, ul. Szeroka 13, Wydział Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa, II piętro.

Ponadto pojemniki na baterie ustawione zostały w kilkunastu szkołach podstawowych i gimnazjach oraz w niektórych punktach fotograficznych.

Apelujemy do wszystkich, którzy posiadają zużyte baterie do ich wrzucania do oznakowanych pojemników ustawionych w wymienionych powyżej urzędach lub poprzez dzieci – do pojemników znajdujących się na terenach szkół.

Wydział OŚR

AKCJA ZIMOWA 2007/2008 NA TERENIE CIESZYNA

I. Oczyszczanie i zabezpieczanie jezdni

Wykonawca:

1. Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Katowicach, Rejon w Pszczynie, Baza GDDKiA Skoczów – Pogórze, odpowiedzialny: Kierownik Bazy Bogusław Bielecki, tel. 8538919, prowadzi akcję zimową na ulicy Granicznej (wraz z węzłem „Krasna” oraz węzłem „Pastwiska”).

Droga utrzymywana jest w okresie zimowym w drugim standardzie zgodnie z Zarządzeniem Generalnego Dyrektora Dróg Krajowych i Autostrad

2. Powiatowy Zarząd Dróg Publicznych w Cieszynie, ul. Bobrecka 29, MIROTRANS Spółka z o.o. Mirosław Gazurek, 43-470 Istebna, Jaworzynka 727, prowadzi akcję zimową na ulicy Katowickiej (od węzła Pastwiska do granicy miasta).

Droga utrzymywana jest w okresie zimowym w drugim standardzie zgodnie z uchwałą nr 2078/294/II/2005 Zarządu Województwa Śląskiego z dnia 13.09.2005r.

3. Zakłady pracy prowadzą akcję zimową na drogach wewnętrznych znajdujących się na terenach dla których są administratorem.

4. Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie Sp z o.o. prowadzi akcję zimową na drogach wewnętrznych znajdujących się na terenach dla których jest administratorem.

5. Spółdzielnie Mieszkaniowe, Przedsiębiorstwo Zarządzania i Obrótu Nieruchomościami ZAPON, Wspólnoty Mieszkaniowe prowadzą akcję zimową na drogach osiedlowych.

6. Miejski Zarząd Dróg prowadzi akcję zimową na drogach publicznych gminnych i powiatowych oraz niepublicznych dla których Gmina Cieszyn jest zarządcą terenu.

II. Oczyszczanie i zabezpieczanie chodników publicznych

Wykonawca:

1. Miejski Zarząd Dróg oczyszcza chodniki wzdłuż zarządzanych odcinków ulic nie przyporządkowanych innym nieruchomościom.

2. Przedsiębiorstwo Zarządzania i Obrótu Nieruchomościami „ZAPON” prowadzi akcję zimową na chodnikach na terenie dla którego jest administratorem, utrzymuje chodniki przyległe do budynków Wspólnot Mieszkaniowych administrowanych przez tego wykonawcę.

3. Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie Sp. z o.o. prowadzi akcję zimową na chodnikach będących w ich administracji oraz przylegających do nieruchomości, których jest administratorem.

4. Spółdzielnie Mieszkaniowe prowadzą akcję zimową na chodnikach będących w ich administracji oraz przylegających do nieruchomości, których są właścicielami.

5. Wspólnoty Mieszkaniowe prowadzą akcję zimową na chodnikach w terenie dla którego są administratorem, utrzymują chodniki przyległe do budynków Wspólnot Mieszkaniowych.

6. Stowarzyszenie Prywatnych Właścicieli Nieruchomości utrzymuje chodniki przyległe do nieruchomości będących w administracji Stowarzyszenia.

7. Zakłady pracy i instytucje prowadzą akcję zimową na chodnikach będących w ich administracji, utrzymują chodniki wzdłuż nieruchomości, których są właścicielami lub zarządcami.

UWAGA

Zgodnie z Ustawą z dnia 13 września 1996 r. „O utrzymaniu czystości i porządku w gminach” /DZ.U.Nr 236 z 2005r. poz 2008 z późniejszymi zmianami /art. 5.ust.1. pkt 4/ ;

Właściciele nieruchomości /współwłaściciel, użytkownicy wieczysti oraz jednostki organizacyjne i osoby posiadające nieruchomości w zarządzie lub użytkowaniu, a także inne podmioty władające nieruchomościami/ zapewniają utrzymanie czystości i porządku przez uprzątnięcie błota, śniegu, lodu i innych zanieczyszczeń z chodników położonych wzdłuż nieruchomości, przy czym za taki chodnik uznaje się wydzieloną

część drogi publicznej służącej dla ruchu pieszego położoną bezpośrednio przy granicy nieruchomości. Właściciel nieruchomości nie jest zobowiązany do uprzątnięcia chodnika, na którym jest dopuszczony płatny postój lub parkowanie pojazdów samochodowych.

Uchwała NR XLVI/474/06 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 26 stycznia 2006 roku z późn. zm. rozdział II art. 3 i 4 mówi:

Właściciele nieruchomości są zobowiązani do utrzymania czystości i porządku poprzez:

- usuwanie sopli lodowych i nawisów śniegu z dachów, balkonów i gzymsów budynków niezwłocznie po ich pojawieniu się,

- usprzątnięcie z powierzchni nieruchomości, w tym z podwórzy, przejść, bram itp. oraz chodnika położonego wzdłuż nieruchomości błota, śniegu, lodu i innych zanieczyszczeń

Obowiązek oczyszczania chodników ze śniegu i lodu winien być realizowany przez ich odgarnięcie w miejsce nie powodujące zakłóceń w ruchu pieszych lub pojazdów oraz podjęcie działań usuwających lub co najmniej ograniczających śliskość chodnika, przy czym usuwanie śniegu i lodu nie może powodować uszkodzenia nawierzchni chodnika.

Do ograniczenia śliskości chodnika mogą być używane wyłącznie takie materiały, jak piasek bądź kruszywo naturalne lub sztuczne, które należy niezwłocznie usunąć z chodnika po ustaniu przyczyn ich zastosowania.

Niedopuszczalne jest stosowanie do ograniczenia śliskości chodnika popiołu i żużlu oraz środków chemicznych w postaci stałej lub żwiłkowej, w tym soli takich, jak np. chlorek sodu, chlorek magnezu, chlorek wapnia lub innych.

Obowiązki wyżej określone dotyczą właścicieli nieruchomości, zarządców dróg, bądź innych podmiotów obciążonych obowiązkiem oczyszczania chodników.

III. Oczyszczanie i zabezpieczanie parkingów

Wykonawca:

1. Miejski Zarząd Dróg – parkingi przy drogach publicznych

2. Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji – parkingi poza drogami publicznymi

IV. Oczyszczanie i zabezpieczanie mostów, wiaduktów, kładek dla pieszych

Wykonawca: Miejski Zarząd Dróg

Wykonawca: Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Katowicach, Rejon w Pszczynie, Baza GDDKiA Skoczów – Pogórze (obiekty inżynierskie nad drogą krajową S 1)

V. Wykaz telefonów jednostek biorących udział w Akcji Zimowej

- Miejski Zarząd Dróg, w godz. 7.00 – 15.00, tel. 8582890 wew. 111, w godz. 15.00 – 7.00, tel. 8582890
- GDDKiA Oddział w Katowicach, Rejon w Pszczynie, Baza GDDKiA Skoczów – Pogórze, tel. 8538919
- Spółdzielnia Mieszkaniowa „Cieszynianka”, tel. 8520218
- Górnicza Spółdzielnia Mieszkaniowa, tel. 4794000
- Spółdzielnia Mieszkaniowa „Liburnia”, tel. 8510709
- Spółdzielnia Mieszkaniowa „Osiedle Piastowskie”, tel. 8520980
- ADM I, ul. Śrutarska, tel. 8520843, 8513370
- ADM II, Osiedle ZOR, ul. Tysiąclecia, tel. 8520223, 8513368
- Przedsiębiorstwo Zarządzania i Obrótu Nieruchomościami „ZAPON” tel. 8579079
- Straż Miejska, tel. 8579400, 986
- MIROTRANS Spółka z.o.o Mirosław Gazurek, tel. 8555014, 602504528
- Stowarzyszenie Prywatnych Właścicieli Nieruchomości, tel. 8521383
- Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji, tel. 8522044

MZD

DYŻURY APTEK

30 XI	„Galen”	ul. Liburnia 22	tel. 857-99-61
1 XII	„Farma-Rosa”	ul. Bobrecka 27	tel. 858-27-65
2 XII	„Medea”	ul. Bielska 8	tel. 852-13-45
3 XII	„Centrum”	ul. Filasiewicza 3	tel. 852-51-02
4 XII	„Pod Zamkiem”	ul. Głęboka 62	tel. 852-13-63
5 XII	„UTIS”	ul. Bielska 37	tel. 852-54-40
6 XII	Apteka w Biedronce	ul. Kolejowa 20	tel. 858-23-15
7 XII	„Pod Wzgórzem”	ul. Górna 20	tel. 857-88-16

8 XII	„Na Trakcie”	ul. Szybińskiego 1	tel. 851-35-54
9 XII	„U Miłośników”	ul. Londzina 1	tel. 852-02-67
10 XII	„Moja Apteka”	ul. Rynek 6	tel. 857-92-50
11 XII	„Na Starówce”	ul. Mennicza 20	tel. 857-76-40
12 XII	„Dbam o zdrowie”	ul. Hallera 45	tel. 852-25-36
13 XII	„MEDI-TM”	ul. Frysztacka 20	tel. 479-70-80
14 XII	„Na Kubisza”	ul. Kubisza 1	tel. 852-09-50
15 XII	„Na Kubisza”	ul. Kubisza 1	tel. 852-09-50

Historia gospodarki komunalnej na terenie gminy Cieszyn

Na terenie gminy Cieszyn działalność związaną z obsługą komunalną ludności prowadził początkowo Wydział Gospodarki Komunalnej Urzędu Miejskiego w Cieszynie. Decyzją ówczesnej Rady Narodowej 1 stycznia 1951 r. utworzono Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Cieszynie, które przejęło to zadanie i funkcjonowało przez 41 lat. Działalność Przedsiębiorstwa była szeroka i obejmowała m.in. zieleni miejską, wodociągi, gaz, ścieki, śmieci (obecnie zwane odpadami komunalnymi), cmentarze i usługi pogrzebowe, komunikację miejską, administrację budynków mieszkalnych... itp. (Zestawienie nr 2 zawiera wykaz działań MPGKiM, na przestrzeni 41 lat istnienia).

Jako ciekawostkę można podać, że przez to Przedsiębiorstwo był administrowany przez 9 lat budynek hotelu „Pod Brunatnym Jeleniem”. W okresie ostatnich 56 lat działalność komunalna w Gminie, a tym samym w MPGK i ZGK, była reorganizowana 18 razy.

W 1992 roku Rada Miejska Cieszyna postanowiła wydzielić z działalności Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej część dotyczącą administracji mieszkaniowej, przez co od 1 stycznia 1993 r. powstały w Cieszynie dwa zakłady budżetowe: Zakład Budynków Miejskich oraz Zakład Gospodarki Komunalnej. Tym samym uległo likwidacji MPGKiM. Podstawą powołania ZGK była uchwała Rady Miejskiej nr XLI/257/92 z dnia 27 listopada 1992 r.

Zakład Gospodarki Komunalnej w Cieszynie jest zakładem budżetowym Miasta Cieszyna wykonującym część zadań gminnych, czyli świadczącym usługi komunalne na rzecz mieszkańców Gminy.

ZGK na przestrzeni 15 lat istnienia zajmował się także zielenią miejską, targowiskami, służbą drogową, oświetleniem ulic i placów, parkingami, lodowiskiem, kąpieliskiem miejskim – te działy zostały przekazane innym jednostkom miejskim, np. Miejskiemu Zarządowi Dróg lub Miejskiemu Ośrodkowi Sportu i Rekreacji. Pełny wykaz działań istniejących w ramach ZGK przez ostatnich 15 lat przedstawia zestawienie nr 1. Pierwszą siedzibą ZGK był budynek przy ul. Liburnia 2a, obecnie dyrekcja znajduje się w budynku przy ul. Słowiczej 59. Zakład zatrudnia średnio 160 osób.

ZGK obecnie prowadzi komunikację miejską; zbiera, segreguje i wywozi odpady komunalne; odbiera ścieki; utrzymuje oczyszczalnię ścieków; zarządza cmentarzami komunalnymi i świadczy usługi pogrzebowe.

Technika sanitarna, czyli wywóz odpadów komunalnych był prowadzony w Cieszynie „od zawsze”. Jednakże z ogólnych struktur Zarządu Miasta po raz pierwszy

Zakład Oczyszczania Miasta został utworzony w 1951 r. w ramach MPGK, a od 1993 r. w ramach ZGK funkcjonuje jako Dział Techniki Sanitarnej. Komunikacja miejska powstała 25 lat temu, w 1982 roku była częścią MPGKiM. W roku 1991 usamodzielniała się i była prowadzona jako Miejski Zakład Komunikacji. Powrót, ale już w struktury ZGK, nastąpił w lipcu 2002 r.

Oczyszczalnia ścieków została oddana do użytku 13 lat temu, w 1994 r. W tym samym roku została przejęta przez Miasto kanalizacja sanitarna i deszczowa, całość znalazła się w strukturach ZGK.

Cmentarze komunalne były administrowane przez Miasto także „od zawsze” i ta działalność została przypisana MPGK w 1951 roku wraz z prowadzeniem usług pogrzebowych. Jednakże Zakład Pogrzebowy został utworzony w 1955 roku na bazie przejętego zakładu pogrzebowego od osoby prywatnej.

OBCENA DZIAŁALNOŚĆ ZGK Komunikacja miejska Dział Transportu Lokalnego

W ramach komunikacji miejskiej w Cieszynie obsługiwanych jest dziesięć linii autobusowych, sześć miejskich oraz cztery wykraczające poza granice Miasta. Dział ten świadczy również usługi w zakresie umieszczania reklam na autobusach i plakatów w autobusach ZGK oraz opiekuje się 115 przystankami autobusowymi znajdującymi się w obrębie miasta Cieszyna. Komunikacja miejska nie jest dochodowa – corocznie jest dotowana z budżetu Miasta. Ceny biletów ustala Rada Miejska stosowną uchwałą. Obecnie jednorazowy bilet normalny kosztuje 2,00 zł. ZGK posiada 18 autobusów, w tym 5 marki *Autosan* i 13 marki *Jelcz*. Baza autobusowa znajduje się na ul. Słowiczej 59, gdzie znajduje się także Stacja Obsługi zajmująca się nadzorem technicznym nad wszystkimi pojazdami (46 jednostek transportowych) będącymi na stanie Zakładu.



Autobusy ZGK na placu bazy autobusowej



Oczyszczalnia ścieków - widok na zbiorniki



Mała śmieciarka Lublin

Wywóz odpadów komunalnych Dział Techniki Sanitarnej

Zbiórka i wywóz odpadów komunalnych prowadzone przez ZGK obejmuje większość mieszkańców Cieszyna (około 60% rynku). Poza tym Dział ten prowadzi selektywną zbiórkę odpadów, przyjmuje odpady wielkogabarytowe, gruz, odpady zielone, oraz prowadzi szałety miejskie. Planowane jest, by od roku 2008 przyjmować także odpady niebezpieczne. Punktem centralnym tej działalności jest Stacja Przetłuskowa na ul. Motokrosowej 27 (za oczyszczalnią ścieków). Tam zebrane odpady są segregowane, ładowane do kontenerów i wywożone na składowisko lub do innych odbiorców w celu wykorzystania (dot. surowców wtórnych). Obecnie ZGK współpracuje ze składowiskiem odpadów komunalnych w Knurowie. Innym punktem, znanym ludności Miasta, jest wiata przy ul. Łukowej, gdzie są zbierane odpady wielkogabarytowe oraz elektryczne i elektroniczne. Na wyposażeniu Działu znajdują się cztery duże śmieciarki i jedna mała (3,5 t) oraz m.in. hakowiec z kontenerami na gruz. Ta działalność nie jest dotowana – ceny są ustalane „rynkowo”.

Odbiór ścieków sanitarnych Dział Gospodarki Ściekami

Oprócz przyjmowania ścieków od mieszkańców Miasta, podłączonych do kanalizacji sanitarnej i ogólnospławnej, Dział ten zajmuje się także eksploatacją i konserwacją kanalizacji sanitarnej (w sumie 140,2 km), oczyszczalni ścieków i miejskich przepompowni ścieków (8 dużych i 5 małych). Prowadzone są także usługi wywozu nieczystości płynnych, wydawania warunków technicznych dla odprowadzania ścieków z budynków, jak i wydawania uzgodnień dokumentacji technicznych.

Ta działalność, zgodnie z ustawą, nie może być ani dochodowa, ani nie może przynosić strat. Stawki taryfy za odprowadzanie ścieków są uchwalane przez Radę Miejską raz na rok i muszą bilansować przychody z wydatkami. Obecnie cena przyjęcia i oczyszczenia 1 m³ ścieków wynosi 3,65 zł. Dział ten, obok infrastruktury budowlano-technicznej zwanej „Oczyszczalnią”, zlokalizowaną przy ul. Motokrosowej 27, posiada także samochód WUKO, dwa samochody asenizacyjne, ciągnik itp.

Dział Zarządu Cmentarzy Komunalnych i Usług Pogrzebowych

Przez Dział Zarządu są administrowane i utrzymywane cztery cieszyńskie cmentarze komunalne, które znajdują się przy ul. Katowickiej, Kościuszki, Hallera i ul. Ładnej. Wykonywane są standardowe usługi cmentarne – administracja miejscami pochówków, kopanie grobów, przechowywanie zwłok w chłodni, sprzątanie, odśnieżanie, pielęgnacja zieleni, remonty infrastruktury cmentarnej. Ten Dział, ale już pod wewnętrzną nazwą „Zakład Pogrzebowy Arkadia” organizuje i wykonuje usługi pogrzebowe – ceremonie pogrzebowe, ekshumacje, przewozy zmarłych, a także przewozy do kremacji. Opłaty pobierane za korzystanie z cmentarzy komunalnych (tzw. prolongaty) i urządzeń cmentarnych, jak i za usługi pogrzebowe są ustalane przez Dyrektora ZGK – działalność ta nie jest dotowana z budżetu Miasta. Siedziba Działu znajduje się na terenie cmentarza komunalnego przy ul. Katowickiej 34. Tam znajduje się także zaplecze techniczne i miejsce garażowania dwóch karawanów (starego i nowego), wózka akumulatorowego, koparki.

Zestawienie nr 1

W okresie 15 lat (czyli od 1 stycznia 1993 r.) w ramach ZGK funkcjonowały działy:

- do roku 1995:
- Sprzedaż Gazu Bezprzewodowego i Butli.
- od 1998 do 1999 r.:
- Lodowisko Miejskie
- do 30 czerwca 2002 r.:
- Zieleń Miejska
- Targowiska Miejskie
- Służba Drogowa i Inżynieria Ruchu Drogowego
- Plakatowanie
- Oświetlenie placów i ulic
- Administrowanie parkingami, placami i ulicami
- do maja 2004 r.:
- Kąpielisko Miejskie.
- do dziś:
- Oczyszczalnia Ścieków od 1994 r.,
- Transport Lokalny od 2002 r.,
- Technika Sanitarna,
- Usługi Pogrzebowe i Zarząd Cmentarzami Komunalnymi,
- Stacja Obsługi.

Zestawienie nr 2

W ramach Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej, od 1 stycznia 1951 r. do 31 grudnia 1992 r. funkcjonowały działy:

- Wodociągi i Kanalizacje ze Stacją Pomp w Pogórze do 1967 r.,
- Rozdzielnia Gazu Ziemnego do 1966 r.,
- Inkaso Gazu i Elektryczności do 1962 r.,
- Ogrodnictwo Miejskie od 1952 r. do 1987 r.
- Zieleń Miejska od 1952 r. do 1960 r. oraz od 1968 r.,
- Szklarnie Miejskie (produkcja kwiatów) od 1968 r. do 1985 r.,
- Łażnia Miejska od 1953 r.,



Fot. ZGK

Siedziba ZGK przy ul. Słowiczej 59, budynek administracyjny

- Sauna Miejska od 1978 r.,
- Zakład Pogrzebowy od 1955 r.,
- Przedsiębiorstwo Remontowo-Budowlane od 1959 r. do 1963 r.,
- Administracja Budynków Mieszkalnych od 1959 r. do 1960 r.,
- Zarząd Budynków Mieszkalnych od 1976 r. (MPGK zmienia nazwę na MPGKiM),
- Zakład Remontowo Budowlany od 1976 r.,
- Hotel „Pod Brunatnym Jeleniem” od 1959 r. do 1968 r.,
- Służba Drogowa od 1976 r.,
- Taksówki Osobowe od 1962 r. do 1965 r.,
- Bagażówki od 1963 do 1987 r.,
- Dystrybucja gazu bezprzewodowego od 1963 r.,
- Azyl dla bezdomnych zwierząt od 1973 r. do 1992 r.,
- Kąpielisko Miejskie od 1973 r.,
- Zakład Komunikacji Miejskiej od 1982 r. do 1991 r.,
- Targowiska Miejskie od 1992 r.

Zestawienie nr 3

Dyrektorzy MPGKiM, MZK oraz ZGK:

- 1) od 1 stycznia 1951 r. do 30 kwietnia 1954 r. – inż. Jerzy Branny,
- 2) od 1 maja 1954 r. do 31 grudnia 1958 r. – Władysław Marszałek,
- 3) od 1 stycznia 1959 r. do 31 sierpnia 1961 r. – mgr inż. Jerzy Riess,
- 4) od 1 września 1961 r. do 31 grudnia 1961 r. – mgr Tadeusz Wawrzeczeko,
- 5) od 1 stycznia 1962 r. do 31 grudnia 1967 r. – Ludwik Feruga,
- 6) od 1 stycznia 1968 r. do 31 sierpnia 1972 r. – Henryk Husarek,
- 7) od 1 września 1972 r. do 30 czerwca 1993 r. – mgr Karol Fober (6 miesięcy 1993 r. w ZGK),
- 8) od 1 maja 1991 r. do 30 czerwca 2002 r. Władysław Macura – dyr. MZK,
- 9) od 16 września 1993 r. do dziś w ZGK – mgr inż. Józef Szyguda.

Zestawienie nr 4

Siedziby MPGKiM oraz ZGK

- 1) od 1 stycznia 1951 r. do 30 czerwca 1952 r. – II piętro Ratusza,
- 2) od 1 lipca 1952 r. do 30 marca 1959 r. – za budowania przy ul. Limanowskiego 20,
- 3) od 1 kwietnia 1959 do 30 kwietnia 1965 r. oraz od 1 maja 1968 r. do 15 maja 1976 r. – budynek drewniany przy ul. Liburnia 2a,
- 4) od 1 grudnia 1967 r. do 30 kwietnia 1968 r. – Hotel „Pod Brunatnym Jeleniem”,
- 5) jeszcze jako MPGKiM od 16 maja 1976 do 31 grudnia 1992 r. oraz już jako ZGK od 1 stycznia 1993 r. do 30 lipca 2004 r. – biurowiec na ul. Liburnia 2a
- 6) od 1 maja 2004 r. do dziś – biurowiec przy ul. Słowiczej 59.

Zestawienie nr 5

Dane teleadresowe ZGK

- Zakład Gospodarki Komunalnej w Cieszynie – administracja: ul. Słowicza 59, centrala 033-4794100, dyrektor 033-4794112, faks 033-4794113, zgkcieszyn@wp.pl; www.zgk.cieszyn.bip.gov.info.pl
- Dział Transportu Lokalnego, ul. Słowicza 59, kierownik 033-4794127, dyspozytornia 033-4794128;
- Dział Techniki Sanitarnej: kierownictwo - ul. Słowicza 59; Stacja Przeladunkowa, ul. Motokrosowa, kierownik 0334794121, obsługa klienta 0334794122.
- Dział Gospodarki Ściekami: ul. Motokrosowa 27, tel. 033-8515535, 033-8515444
- Dział Zarządu Cmentarzy Komunalnych i Usług Pogrzebowych, ZP „Arkadia”, ul. Katowicka 34, tel. całodobowy 033 8521136, kom. 0694407815

Zestawienie nr 6

Trasy przejazdu autobusów na poszczególnych liniach (stan na listopad 2007 r.)

- Linia nr 4 Słowicza - Hażłaska - Węgielna - Słowicza
- Linia nr 5 Puńcowska III - Hażłaska - Węgielna - Puńcowska III
- Linia nr 10 Stawowa - Łowiecka - Stawowa
- Linia nr 20 Mnisztwo - Wrzósów - Mnisztwo
- Linia nr 21 Słowicza - Szymanowskiego - Słowicza
- Linia nr 22 Hażlach „Fukała” - Z. Kossak - Hażlach „Fukała”
- Linia nr 30 Pl. Wolności - Pogwizdów Bloki - Pl. Słowackiego
- Linia nr 32 Garncarska - Kaczyce Bloki - Kochanowskiego
- Linia nr 40 Gumna Remiza - Szymanowskiego - Gumna Remiza
- Linia nr 50 Garncarska - Wrzósów - Kochanowskiego

Schemat organizacyjny ZGK

Dyrektor

- Dział Administracji i Spraw Pracowniczych
- Radca Prawny
- Dział Finansowo-Księgowy Płace
- Dział Gospodarki Materiałowej
- Dział Techniki Sanitarnej
- Dział Gospodarki Ściekami
- Służba BHP i PPOŻ

- Zastępca Dyrektora
 - Dział Transportu Lokalnego
 - Stacja Obsługi
- Dział Zarządu Cmentarzy Komunalnych i Usług Pogrzebowych

Zakład Gospodarki Komunalnej

U podstaw dorobku prawnego Schengen leży swoboda przepływu osób, a co za tym idzie zniesienie kontroli na granicach wewnętrznych Państw Członkowskich UE. Równocześnie, w celu zapewnienia wysokiego poziomu bezpieczeństwa, strony układu uzgodniły podjęcie specjalnych działań kompensujących zniesienie kontroli polegające przede wszystkim na zintensyfikowaniu kontroli na granicach zewnętrznych, ale także wzmocnieniu współpracy w zakresie bezpieczeństwa i polityki azylowej, ustanowieniu jednolitych zasad kontroli i wspólnej polityki wizowej oraz współpracy policyjnej i sądowej. Istotnym elementem działań jest nasilenie kontroli o charakterze policyjnym w głębi terytorium Państw Członkowskich.

Państwa Członkowskie, których granica stanowi zewnętrzną granicę UE ponoszą odpowiedzialność za zapewnienie odpowiednich kontroli i skutecznego nadzoru na zewnętrznych granicach UE. Kontrole na nich muszą być na tyle rygorystyczne, aby mogły powstrzymać nielegalną imigrację, przemyt narkotyków i inne działania niezgodne z prawem. Istotnym do tego narzędziem jest System Informacyjny Schengen – wspólny system informacyjny Państw Członkowskich, który dzięki zastosowaniu komputerowej procedury przetwarzania danych pozwala poszczególnym państwom m.in. na weryfikację osób podczas kontroli granicznej w momencie przekraczania granicy zewnętrznej. System jest wykorzystywany również jako narzędzie weryfikacji podczas kontroli policyjnych i celnych przeprowadzanych wewnątrz kraju; do uzyskiwania stosownych danych i informacji przydatnych przy wydawaniu wiz, zezwoleń na pobyt itp.; jest bazą danych zawierającą rysopisy oraz opisy przedmiotów.

Państwami Schengen, które dotychczas zniosły kontrolę na swoich granicach wewnętrznych są: Austria, Belgia, Dania, Finlandia, Francja, Republika Federalna Niemiec, Grecja, Islandia, Włochy, Luksemburg, Niderlandy (Holandia), Norwegia, Portugalia, Hiszpania i Szwecja.

Wielka Brytania i Irlandia, pomimo że należą do Unii Europejskiej, nie przyjęły w pełnym zakresie dorobku Schengen. Dlatego granice tych państw nadal przekraczać można tylko na przejściach granicznych, gdzie prowadzone są kontrole graniczne. Podczas przekraczania granic Wielkiej Brytanii lub Irlandii służbom imigracyjnym tych państw należy okazać dokument uprawniający do przekraczania granicy, czyli w świetle polskiego prawa: ważny dowód osobisty lub paszport.

Włączenie Polski z dniem 21 grudnia 2007 roku do grupy państw Schengen będzie równoznaczne ze stosowaniem w pełnym zakresie wszystkich postanowień Układu z Schengen. Najbardziej zauważalnym i odczuwalnym dla przeciętnego Polaka będzie zniesienie kontroli na granicach wewnętrznych z Niemcami, Czechami, Słowacją i Litwą. Przekraczanie granicy wewnętrznej będzie możliwe w każdym miejscu i porze, a nie tak jak dotychczas w wyznaczonych przejściach granicznych w czasie ich otwarcia. Na drogowych przejściach granicznych zostaną usunięte wszelkie przeszkody dla płynności ruchu pojazdów, w szczególności ograniczenia prędkości, które nie wynikają ze względów bezpieczeństwa ruchu drogowego. Jeżeli będą ograniczenia w przemieszczaniu się i pobycie w bezpośredniej bliskości granicy, będą one wynikały z innych przepisów np. dotyczących ruchu drogowego czy parków narodowych. W portach lotniczych zasady Schengen zaczną obowiązywać dopiero z końcem marca 2008 roku. Nastąpi tam oddzielenie osób podróżujących po krajach Schengen od osób odlatujących i przylatujących z krajów leżących poza obszarem Schengen.

Trzeba wiedzieć, że zniesienie kontroli granicznej na granicach wewnętrznych UE nie oznacza, że zlikwidowane zostaną granice między Polską a innymi państwami członkowskimi Schengen. W przypadku poważnego zagrożenia porządku publicznego lub bezpieczeństwa wewnętrznego, Polska po uprzednim powiadomieniu pozostałych Państw Członkowskich i Komisji Europejskiej, może czasowo przywrócić kontrolę graniczną.

Brak kontroli granicznej nie oznacza, że przestaną obowiązywać wszystkie dotychczasowe przepisy regulujące przekraczanie granicy oraz przewóz towarów. To, że osoby przekraczające granicę nie będą kontrolowane na granicy, a co za tym idzie nie będą musiały okazywać dokumentów uprawniających do jej przekraczania, nie oznacza, że takich dokumentów nie będą musiały posiadać. W tym zakresie nic się nie zmieni. Podróżowania po obszarze Schengen nie należy rozumieć jako podróżowania po obszarze Polski. W trakcie ewentualnej kontroli na terenie Państwa Członkowskiego, do którego się udamy, musimy mieć przy sobie i okazać na żądanie uprawnionych organów, dokument potwierdzający obywatelstwo polskie określone przez przepisy prawa krajowego. Przypomnę, że obywatele Polski, zgodnie z obowiązują-



Kontrola drogowa

cym stanem prawnym mogą przekroczyć granicę państwową do państw UE na podstawie paszportu lub dowodu osobistego (co ważne, dokument taki powinny posiadać również osoby niepełnoletnie. Prawo jazdy, legitymacja, zaświadczenie o złożeniu wniosku o wydanie paszportu lub dowodu osobistego, świadectwo urodzenia nie są dokumentami uprawniającymi obywateli polskich do przekraczania granicy

Podróżując po krajach Unii Europejskiej należy także pamiętać, że mimo zniesienia kontroli na granicach, istnieją jednak ograniczenia dotyczące wwozu ilości zakupionych i przewożonych towarów przeznaczonych do użytku osobistego i nie podlegających odsprzedaży. Dotyczy to zwłaszcza towarów akcyzowych. Przykładowo, przewożone towary tej kategorii uznaje się za przeznaczone do użytku osobistego, jeżeli nie przekraczają ilości: 800 szt. papierosów (przy czym przy wjeździe m.in. do Austrii, Danii, Finlandii, RFN, Szwecji, Wielkiej Brytanii tylko 200 szt.); 200 cygar; 1 kg tytoniu; 10 litrów spirytusu; 20 litrów wina ze zwiększoną zawartością alkoholu (np. sherry, porto); 90 litrów wina (w tym maksymalnie 60 litrów wina musującego); 110 litrów piwa. Osoby poniżej 17 roku życia nie mogą przewozić wyrobów alkoholowych i tytoniowych.

Nie zmieniają się przepisy dotyczące przewozu przez granicę zabytków. Tylko posiadanie właściwego pozwolenia (lub zaświadczenia) uprawnia do legalnego wywozu przedmiotów zabytkowych z terytorium kraju. Wywóz taki może nastąpić na podstawie jednorazowego pozwolenia na stały lub czasowy wywóz zabytku, wielokrotnego pozwolenia indywidualnego lub ogólnego na czasowy wywóz zabytków. Pozwolenie na jednorazowy wywóz zabytku na stałe wydaje minister właściwy do spraw kultury i ochrony dziedzictwa narodowego po zasięgnięciu opinii komisji. W pozostałych przypadkach pozwolenia wydaje wojewódzki konserwator zabytków. On też na wniosek zainteresowanego wydaje zaświadczenia, że przedmiot, który chcemy wywieźć za granicę nie wymaga pozwolenia.

Zgodnie z kodeksem granicznym Schengen zniesienie kontroli granicznej na granicach wewnętrznych nie wpłynie też na wykonywanie uprawnień policyjnych przez właściwe organy Państw Członkowskich na mocy prawa krajowego oraz kontrolę bezpieczeństwa osób prowadzoną w portach i na lotniskach. Spowoduje jednak szereg zmian w sposobie działania wielu instytucji i służb państwowych, których zadaniem jest zapewnienie bezpieczeństwa i porządku publicznego, w tym Straży Granicznej.



Dzień dziecka

Straż Graniczna jest służbą, w której zmiany te będą najbardziej zauważalne. Należy podkreślić, że zmiany związane z przystąpieniem Polski do pełnej realizacji Układu z Schengen, będą dotyczyły modyfikacji struktur organizacyjnych formacji i taktyki realizacji ustawowych zadań Straży Granicznej. Zasadniczym czynnikiem, który wpłynie na jej działania będzie zaprzestanie fizycznej ochrony granicy wewnętrznej oraz kontroli granicznej we wszystkich przejściach granicznych na odcinkach granicy państwowej RP, stanowiących - od dnia 1 maja 2004 r. - granicę wewnętrzną Unii Europejskiej (tzn. z Republiką Federalną Niemiec, Republiką Czeską, Republiką Słowacką i Republiką Litwy - łącznie na odcinku o długości prawie 1881 km). Czynnikiem ten będzie determinował sposób realizacji zadań przez Straż Graniczną na tych odcinkach granicy oraz na terytorium całego kraju.

Zniesienie kontroli na granicach wewnętrznych nie oznacza, że jednostki tam usytuowane zaprzestaną realizować nałożone na Straż Graniczną zadania. Co więcej, intensywność i zakres części z nich (związanych m.in. z przeciwdziałaniem nielegalnej migracji czy zapewnieniem bezpieczeństwa na międzynarodowych szlakach komunikacyjnych) ulegnie zwiększeniu. Wynikać to będzie z faktu, że na granicach wewnętrznych znacznie funkcjonować inny niż dotychczas model działania Straży Granicznej.

Zmianie ulegnie zarówno miejsce, jak i formy oraz metody realizacji zadań. Obszar działania placówek na granicy wewnętrznej zostanie rozszerzony i przesunięty w głąb kraju. Stworzone zostaną takie warunki działania, aby mimo zaprzestania kontroli na granicy, Straż Graniczna mogła skutecznie realizować dotychczasowe zadania w zakresie: ujawniania fałszerstw dokumentów uprawniających do wjazdu i pobytu na terytorium RP oraz całej Strefy Schengen; przeciwdziałania nielegalnej migracji; realizacji czynności zleconych przez uprawnione organy krajowe oraz zagraniczne (w ramach Systemu Informacyjnego Schengen - SIS); przeciwdziałania wwozowi na terytorium kraju materiałów nie-

bezpiecznych lub szkodliwych dla środowiska naturalnego (śmieci, odpady, materiały wybuchowe, materiały o zwiększonej radiacji itp.), których transportowanie wymaga zezwoleń i spełniania szeregu norm i warunków bezpieczeństwa; przeciwdziałania przemytowi narkotyków i środków odurzających; przeciwdziałania wywozowi z Polski przedmiotów stanowiących wartość zabytkową i zaliczanych do dziedzictwa narodowego bez zgody właściwych organów odpowiedzialnych za ich ochronę.

Ponadto przesunięcie obszaru funkcjonowania w głąb terytorium Polski pozwoli rozszerzyć dotychczasowe działania Straży Granicznej na rzecz zapewnienia bezpieczeństwa i porządku publicznego m.in. o zadania związane z: zapewnieniem bezpieczeństwa w komunikacji międzynarodowej (obok lotniczej także drogowej, kolejowej, morskiej); prowadzeniem kontroli na międzynarodowych szlakach komunikacyjnych (drogowych, kolejowych).

Do bardzo istotnych form działania Straży Granicznej na granicach wewnętrznych UE będzie należało:

- rozpoznanie rejonów szczególnie zagrożonych przestępczością, której zwalczanie leży we właściwości ustawowej Straży Granicznej,
- współpraca ze społeczeństwem w celu odpowiednio wczesnego zdobywania informacji o zdarzeniach niekorzystnych z punktu widzenia realizowanych zadań oraz interesów narodowych,
- działalność prewencyjna, tak w aspekcie prewencji kryminalnej (działań ukierunkowanych na zapobieganie przestępczości przez intensywne stosowanie sił i środków własnych – patrole, punkty kontrolne, większa aktywność umundurowanych funkcjonariuszy w określonych rejonach), jak również ogólnej, opartej na aktywnym uczestnictwie w życiu lokalnych społeczności.

Wejście do strefy Schengen nie będzie miało wpływu na obowiązek realizowania przez jednostki Straży Granicznej na granicach wewnętrznych dotychczasowych zadań związanych z:

- prowadzeniem kontroli legalności pobytu cudzoziemców na terytorium RP,
- wnioskowaniem o wydanie decyzji o wydaleniu, w tym wnioskowaniem do sądu o umieszczenie w strzeżonym ośrodku lub areszcie w celu wydalenia albo o przedłużenie okresu pobytu w ośrodku lub areszcie,
- wydawaniem decyzji o zobowiązaniu do opuszczenia terytorium RP,
- przygotowywaniem wystąpień niezbędnych do wnioskowania o wpis, przedłużenie oraz



Funkcjonariusze w akcji przeciwpowodziowej



Dzień dziecka

wykreślenie osoby z wykazu osób niepożądanych na terytorium RP,

- przyjmowaniem wniosków o nadanie statusu uchodźcy na terytorium RP
- występowaniem z wnioskami do właściwego wojewody lub Prezesa Urzędu do Spraw Repatriacji i Cudzoziemców o udzielenie zgody na pobyt tolerowany na terytorium RP,
- udzielaniem informacji w zakresie rozpatrywanych przez wojewodów wniosków o zamieszkanie na czas określony, osiedlenie się, jak również inne formy legalizacji pobytu określone w ustawie z dnia 14 lipca 2006 r. o wjeździe na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, pobytku oraz wyjeździe z tego terytorium obywateli państw członkowskich Unii Europejskiej i członków ich rodzin,
- przyjmowaniem/przekazywaniem obywateli państw trzecich.

Obok wszystkich w/w zadań, po zniesieniu kontroli na granicach wewnętrznych UE, jednostki Straży Granicznej muszą być w stałej gotowości do niezwłocznego i skutecznego przywrócenia kontroli granicznej na granicach wewnętrznych w przypadku poważnego zagrożenia porządku publicznego lub bezpieczeństwa wewnętrznego, co wynika z art. 23 Kodeksu Granicznego Schengen.

(dok. w następnym wydaniu)

mjr SG Cezary Zaborski
Zdjęcia pochodzą z archiwum SG

Śląski Oddział Straży Granicznej prowadzi nabór kandydatów do służby na terenie województwa śląskiego i opolskiego. Szczegółowe informacje: Zespół Organizacji i Naboru Wydziału Kadry i Szkolenia Śląskiego Oddziału Straży Granicznej w Raciborzu, tel. 032 4144047, 032 4144049, www.slaski.strazgraniczna.pl



Orkiestra Reprezentacyjna SG



PRZEDSTAWIAMY...



CIESZYŃSKIE STOWARZYSZENIE ABSTYNETÓW KLUB „FAMILIA”

Cieszyńskie Stowarzyszenie Abstynentów Klub „Familia” działa od 1992 roku. Zostało założone przez entuzjastów trzeźwego stylu życia i ludzi „walczących” z uzależnieniem od alkoholu.

Obecnie Stowarzyszenie liczy 34 członków. Siedziba i klub mieszczą się na ulicy Błogockiej. Stowarzyszenie działa dzięki wsparciu władz Miasta, wszystkich członków i sponsorów. Specjalne podziękowania kierujemy do firmy „Wik” Sp. z o.o. z Kostkowic oraz LAKMA S.A. z Cieszyna za pomoc rzeczową.

Zakres działalności:

1. Prowadzenie grupy wsparcia dla osób uzależnionych.
2. Organizowanie czasu wolnego.
3. Organizowanie zajęć terapeutycznych (każdy czwartek w godzinach 17.00 - 19.00).
4. Indywidualne poradnictwo psychologiczne oraz indywidualne spotkania z terapeutą.
5. Prowadzenie poniedziałkowych seansów filmowych, których tematyką jest uzależnienie od alkoholu.
6. Organizowanie (na terenie klubu) zabaw; spotkań rocznicowych; spotkań ze św. Mikołajem dla dzieci; spotkań z okazji Dnia Kobiet, Dnia Babci;
7. Organizowanie wycieczek turystycznych.
8. Prowadzenie telefonu trzeźwości (czynny codziennie w godzinach 15.00 - 21.00).

Dodatkowo, w każdy piątek o godzinie 19.00, w klubie spotyka się grupa AA WATRA (anonimowi alkoholicy).

We wtorki, w godzinach 17.00 - 19.00, spotyka się w nim grupa AL. ANON CIESZYNIANKI (osoby współuzależnione), a w środy o godzinie 17.00 odbywają się spotkania grupy DDA (dorosłe dzieci alkoholików).

Klub oferuje również salę do gry w tenisa stołowego i salę bilardową. Siedziba klubu otwarta jest codziennie w godzinach 15.00 - 21.00. Planowane są również dyżury w soboty, w godzinach 19.00 - 21.00 w zależności od zapotrzebowania.

Stowarzyszenie



Fot. z archiwum Klubu



W niedzielę 9 grudnia br. w godz. 14.00 – 18.00 odbędzie się kolejny Dzień Otwarty Śląskiego Zamku Sztuki i Przedsiębiorczości w Cieszynie. Tym razem zapraszamy do wspólnych przygotowań świątecznych.

W przeddzień Bożego Narodzenia szczególnego wymiaru nabiera symbol świątecznego stołu.

Oprócz tradycyjnego już stołu świątecznego Cieszyńiaków proponujemy zobaczyć aż 6 innych projektów:

- góralski stół świąteczny przygotowany przez Małgorzatę Kiereś z Muzeum Beskidzkiego w Wiśle;
- stoły wykorzystujące ludowe motywy we współczesnym dizajnie grup AZE i Isle Design;
- zaprojektowany z wykorzystaniem modnego ostatnio filcu stół firmy Motiff;
- typograficzny stół Artura Frankowskiego, współautora pisma „Silesiana”;
- ceramiczny stół cieszyńskiej artystki Sylwii Rusin;
- stół kompozycji świątecznych Kwiaciarni Włoskiej.

Panie Krystyna Folwarczny i Dorota Mendrek poprowadzą warsztaty pieczenia ciasteczek cieszyńskich, a w dekorowaniu pierników lukrem pomagać będzie Pani Eliska Svatonova. Warsztaty fusingu poprowadzi Iwona Biedzio, technikę decoupage pokaże Sonia Zawadzka, wykonywania koronkowych ozdób choinkowych uczyć będzie Beata Legierska.

Na kiermasz wyrobów świątecznych zaprasza m.in. Klub Kobiet Kreatywnych, fundacja Artes oraz firma Batocco.

Wszystkie pokazy i warsztaty są dla uczestników bezpłatne!

Na odrębną uwagę zasługuje konkurs kulinarny na najpiękniej wykonane i najsmaczniejsze tradycyjne, drobne cieszyńskie ciasteczka, który zostanie rozstrzygnięty tego dnia na Zamku. Ciasteczka prosimy przynosić do Informacji Turystycznej do godz. 13.00.

Na zwycięzców czekają atrakcyjne nagrody!

Szczegółowy program Dnia Otwartego ZAPROJEKTUJ ŚWIĘTA dostępny jest na stronach www.zamekcieszyn.pl i www.cieszyn.pl oraz na ulotkach.

Serdecznie zapraszamy.

ŚZSziP

ZAPROJEKTUJ ŚWIĘTA



Fot. ŚZSziP

PARKINGI DLA NIEPEŁNOSPRAWNYCH

Fot. Tomasz Lenkiewicz



Zespół Likwidacji Barrier Funkcjonalnych dla Niepełnosprawnych przy burmistrzu Cieszyna zwraca się z prośbą do kierowców o niezajmowanie miejsc parkingowych przeznaczonych dla osób niepełnosprawnych!

Jednocześnie zwracamy się do kierowców niepełnosprawnych o racjonalne korzystanie z tych miejsc (tylko na czas załatwienia spraw), a nie traktowanie ich jako całodzienne, darmowe parkingi. *Czesław Banot*

KURS NA SĘDZIEGO PIŁKI NOŻNEJ

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Cieszynie informuje, że w styczniu 2008 roku KOLEGIUM SĘDZIÓW Podokręgu Piłki Nożnej w Skoczowie organizuje kurs dla kandydatów (dziewcząt i chłopców) na sędziego piłki nożnej.

Wszelkie informacje dotyczące warunków uczestniczenia w ww. kursie (wiek, stan zdrowia, termin i miejsce) można uzyskać dzwoniąc pod numery telefonów: 605 735 135 i 504 191 585.



„Czyste szaleństwo” to projekt jednodniowego niekonwencjonalnego spotkania dzieci i dorosłych artystów z trzech dziedzin sztuki: plastyki, muzyki i teatru.

Pomysł narodził się w wyniku działalności dziecięcego Teatru „Kameleon”, którego młodzi aktorzy prowadzeni przez Bogusława Słupczyńskiego (Teatr CST), przeżywają w tej chwili „pauzę twórczą” – nie robią nic! Trawią ubiegłoroczne przygody artystyczne. Tak jak w każdej dziedzinie twórczej aktywności (przede wszystkim jednak w teatrze!), systematyczność, długofalowość pracy, trudna jest do osiągnięcia uczestnicząc w tradycyjnych zajęciach w szkole czy domu kultury. Dlatego właśnie chcemy zaproponować dzieciom „jednorazowe” spotkania, w trakcie których dzieci otrzymają bardzo silne twórcze impulsy.

Postanowiliśmy zintegrować trzy dziedziny sztuki i ukazać za ich pośrednictwem możliwości tkwiące w dziecięcej inwencji i wyobraźni. Odejźmy od konwencjonalnego postępowania w wychowaniu artystycznym, od stereotypów i sztańców i pokażemy, że wierszyki nie muszą być recytowane na bacność, że dziecko nie musi mówić ze sceny tylko przez mikrofon, że może stać odwrócone pupą do widzów, jeśli tylko jest to uzasadnione. Pokażemy, że można mądrze się wygłupiać. Może też się okazać, że komputer nie musi służyć tylko do gier i do „gadugadu”, ale może również z naszym udziałem komponować muzykę.

Możliwe, że namalowany przez nas obraz można powiesić nie tylko na ścianie, ale i na...suficie.

Projekt odbędzie się 1 grudnia w godzinach 10.00 - 16.00 w Domu Narodowym.

ZAPRASZAMY. Ilość miejsc ograniczona!!! Zapisy odbywają się w sekretariacie Domu Narodowego (codziennie do godz. 15 30). Koszt uczestnictwa -12 zł. *COK*



ZAKOŃCZENIE II ROKU DZIAŁALNOŚCI KLUBU PRZEDSIĘBIORCY

Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości serdecznie zaprasza na uroczyste zakończenie II roku działalności Klubu Przedsiębiorcy, które odbędzie się 5 grudnia br. w godzinach 17:00-19:30 w pomieszczeniach Zamku Sztuki.

Głównym punktem programu będzie wręczenie 22 właścicielom nowo powstałych firm Paszportów Przedsiębiorcy. Symbolicznego pasowania w krąg przedsiębiorców dokona Włodzimierz Cybulski – Zastępca Burmistrza Miasta Cieszyna. Po części oficjalnej w trakcie bankietu i przy muzyce zespołu „Cokolwiek” przedsiębiorcy będą mieli możliwość nawiązania kontaktów biznesowych. Wśród wielu zaproszonych gości są przedstawiciele samorządów, instytucji wsparcia biznesu, członkowie Klubu Przedsiębiorcy, Stowarzyszenia Przedsiębiorców Ewangelickich i Forum Firm Miasta Radlin. Sponsorem wydarzenia jest BANK MILLENNIUM.

Klub Przedsiębiorcy w Cieszynie to projekt, który dwukrotnie otrzymał dofinansowanie ze środków budżetu województwa śląskiego. Głównym celem Klubu jest integracja lokalnego biznesu i podnoszenie profesjonalizmu przedsiębiorców dzięki szkoleniom, warsztatom i stażom dostępowi do ekspertów z wielu dziedzin. Comiesięczne spotkania pomagają nawiązywać kontakty z otoczeniem biznesowym i mediami, wymieniać doświadczenia, wykorzystywać nowe technologie, szeroko promować swoje usługi i produkty.

W roku 2007 przeprowadzono 9 modułów szkoleniowych: *Oszczędności w firmie, Promocja firmy, Zaprojektuj swoją firmę, Psychologia i motywowanie pracowników, Finansowe i instytucjonalne formy wsparcia dla firm, Zarządzanie rozwojem firmy*. W 18 spotkaniach poprowadzonych na wysokim poziomie przez 30 ekspertów i konsultantów uczestniczyło ponad 200 przedstawicieli firm, nie tylko z powiatu cieszyńskiego, ale i całego województwa śląskiego.

Więcej informacji oraz lista zaproszonych gości znajduje się na www.zamekcieszyn.pl. *ŚZSziP*



Fot. ŚZSziP

KONKURS NA CIESZYŃSKIE CIASTECZKA

9 grudnia w Śląskim Zamku Sztuki i Przedsiębiorczości odbędzie się Dni Otwarte „Zaprojektuj Święta”. W zeszłym roku wydaliśmy z tej okazji zbiór przepisów w postaci książeczki „Cieszyńskie Ciasteczka”, która w przeciągu roku stała się bardzo popularna w Cieszynie i całym kraju. W tym roku postanowiliśmy ogłosić konkurs na najpiękniejszą wykonaną i najsmaczniejszą tradycyjne, drobne cieszyńskie ciasteczka.

Do udziału zapraszamy wszystkich miłośników tej wyjątkowej, świątecznej tradycji. Obowiązują następujące warunki i kryteria oceny:

1. Ciasteczka muszą być tradycyjnymi, drobnymi wyrobami;
2. Prosimy o przyniesienie 300 gram ciasteczek w kilku rodzajach;
3. Oceniane będą: estetyka i staranność wykonania, bogactwo form, smak oraz zgodność z tradycją;
4. Prosimy o zgłoszenie uczestnictwa w konkursie (zadeklarowanie ustne) do dnia 6.12.2007 r. w Informacji Turystycznej Zamku, tel. 033 851 08 21 w.14;
5. Ciasteczka należy przynieść do dnia 9.12.2007r. do godziny 16:00.

Zwycięzcy konkursu otrzymają następujące NAGRODY: I miejsce – serwis do kawy z kolekcji „Porcelany Śląskiej”; II miejsce – Blender Braun Multiquick; III miejsce – patera do ciasteczek. Serdecznie ZAPRASZAMY!!! *ŚZSziP*

KULTURA I ROZRYWKA

www.kinocieszyn.prv.pl 033 852 04 26

KINO „PIAST”

30.11-5.12 g. 17:00 KATYŃ, Polska, od lat 12
30.11-2.12 g. 15:30 FILEMON I PRZYJACIELE,
Polska, b.o.

www.teatr.cieszyn.pl 033 857 75 90

TEATR IM. A. MICKIEWICZA

4.12 g. 10.00 i 12.00 PAMIĘTNIK NARKOMANKI
z piosenkami Edwarda Stachury, TEATR ZAGŁĘ-
BIA w Sosnowcu.

6.12 g. 18.00 Johann Strauss „WIEDEŃSKA
KREW” – operetka, Gliwicki Teatr Muzyczny,
gościnnie: Grażyna Brodzińska.

7.12 g. 18.00 Koncert STOWARZYSZENIA NA
RZECZ INTEGRACJI „DZIAŁAJMY RAZEM”, DNI
POLSKO – SZWEDZKIE.

17.12 g. 9.00 i 11.00 Warsztaty interdyscyplinarne
dla młodzieży, połączone z prezentacją fragmentu
widowiska muzycznego „GREASE”.

www.domnarodowy.pl 033 851 25 20

COK „DOM NARODOWY”

30.11 g. 10.00 „BOOM” - spektakl musicalowy
w wyk. młodzieży z Gimnazjum w Czeskim
Cieszynie.

30.11 g. 17.00 OCALIĆ OD ZAPOMNIENIA – wie-
czór z piosenką Marka Grechuty. W programie
m.in. otwarty konkurs piosenki, znani Cieszyńscy
w repertuarze Artysty, recital...

1.12 Warsztaty chóralskie

1.12 g. 10.00-18.00 „CZYSTE SZALEŃSTWO” -
dziecięce spotkania ze sztuką niekonwencjonalną
(szczegóły 13 strona)

2.12 g. 8.00 Targi staroci

3.12 g. 9.00 NARKOTYKOWE DYLEMATY – im-
preza dla młodzieży szkolnej (współorganizacja:
Straż Miejska w Cieszynie).

4.12 g. 19.00 SIEDĘM MITÓW GŁÓWNYCH
– koncert Kabaretu „Długi” (impreza charytatyw-
na, współorg.: PCK).

5.12 g. 10.00 MIKOŁAJKOWE SPOTKANIE – w
programie imprezy spotkanie ze Św. Mikołajem
oraz spektakl teatralny dla dzieci „Magiczna Trupa
Robinsona Bluesa” w wyk. Teatru „Wielkie Koło”
z Będzina.

5.12 g. 16.00 BLIŻEJ NATURY- prelekcja w Kole
Radiestetów.

7.12 g. 18.00 MUZYCZNE TRADYCJE INDONE-
ZJI – koncert WARSAW GAMELAN GROUP.

10.12 g. 16.00 ODKRYWAJĄC TAJEMNICE IST-
NIENIA – spotkanie poetyckie Bogustawy M. Pali
(KL Nadolzie), gościnnie wystąpi Hildegarda Filas
- Gutkowska -poetka z Bielska – Białej.

10.12 g. 17.00 THEO ANGELOPOULOS – w
cyklu „Filmowy portret” (spotkanie w Klubie
Filmowym).

11.12 g. 16.00 MIĘDZYNARODOWY KONCERT
KOLEJ w wykonaniu studentów Nauczyciel-
skiego Kolegium Języków Obcych w Cieszynie
(Rynek).

14.12 g. 18.00 „GÓRY - NASZA MIŁOŚĆ”
- promocja tomiku poezji Jana Żywiota (Klub
Propozycji).

WYSTAWY

Galeria COK (czynna w dni powszednie w godz.
13.00-18.00)

6-28.12 „CZY KTOŚ WIDZIAŁ ANIOŁA...?” -
wystawa pokonkursowa (wernisaż i wręczenie
nagród – 6.12 g. 12.00).

www.biblioteka.cieszyn.pl 033 852 07 10

BIBLIOTEKA MIEJSKA

Oddział dla Dzieci zaprasza dzieci przedszkolne,
uczniów szkół podstawowych oraz gimnazjal-
nych na przysposobienia biblioteczne, których

celem jest rozbudzenie kultury czytelniczey oraz
zapoznanie z zasadami korzystania ze zbiorów
bibliotecznych.

W ramach upowszechniania czytelnictwa prowa-
dzone są następujące lekcje tematyczne:

- Mikołajki z Mikołajkiem – realizowane w oparciu
o wybrane fragmenty książek autorów Sempé
i Gosciny.

- Zwycięzcy bożonarodzeniowe na Śląsku Cie-
szyńskim.

- Cała Polska czyta dzieciom – prowadzone w
oparciu o lektury A. Lindgren.

Zajęcia powyższe prowadzone są wg wcześniej-
szych zgłoszeń wychowawców lub nauczycieli.

3.12 g. 15.00 Bajlandia – głośne czytanie oraz
zajęcia plastyczne.

4.12 g. 11.00 Cała Polska czyta dzieciom – zajęcia
literackie.

5.12 g. 15.00 Poczuj bluesa w kaktusach dobrych
manier – spotkanie z wychowankami OSW.

7.12 g. 11.00 Worek pełen niespodzianek – miko-
łajkowe spotkanie z dziećmi specjalnej troski.

7.12 g. 15.00 Nasz Teatrzyk – próba.

10.12 g. 15.00 Wesota choinka – konkurs pla-
styczny.

11.12 g. 15.00 Zabawa z językiem angielskim
– zajęcia prowadzone w języku angielskim.

12.12 g. 15.00 Święteczne majsterkowanie – spot-
kanie z wychowankami OSW.

14.12 g. 15.00 Nasz Teatrzyk – próba.

www.muzeum-cieszyn.ox.pl 033 851 29 32

MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIEGO

Muzeum czynne: wt., czw., pt., sob., nied.: 10.00,
11.00, 12.00, 13.00, 14.00; śr.: 12.00, 13.00,
14.00, 15.00, 16.00. Poniedziałek nieczynny.

Do 30.11 KOBIETA W ŚLĄSKIEJ SZTUCE IN-
TUICYJNEJ – wystawa prac z kolekcji Stanisława
Gerarda Trefonia - Piwnica Muzealna

www.muzeumdrukarswa.eu 033 851 16 30

MUZEUM DRUKARSTWA

Czynne: środa, piątek 9.00 – 13.00. Zwiedzanie
i udział w warsztatach graficznych po uzgodnieniu
terminu: tel. 851 16 30 (śr., pt., 8.00 – 14.00),
0501 636 701, muzeumdrukarswa@o2.pl lub
osobiście.

www.kc-cieszyn.pl 033 851 38 41

KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA

Do 11.01.08 Wystawa „Źródła do dziejów Cie-
szyna – tajemnice warsztatu historyka regiona-
listy”. Wystawa czynna: wt.-pt. 8.00-18.00, sob.
9.00-15.00.

www.zamekcieszyn.pl 033 851 08 21

ŚLĄSKI ZAMEK SZUKI I PRZEDSIĘBIORCZOŚCI

WYSTAWY

Do 2.12 Wystawa „W sieci. Inwestycja w ludzi,
inwestycja w dizajn” – podsumowanie projektu
Śląska Sieć na Rzecz Wzornictwa, sala ekspozy-
cyjna Oranżerii.

Do 2.12 Pokonkursowa wystawa plakatów VIII
Międzynarodowego Konkursu Dyrigentów im.
Grzegorza Fitelberga; antresola Zamku Sztuki.

Do 6.12 „Sztuka Architektury” - wystawa projek-
tów biura architektonicznego Roberta Koniecz-
nego KWK Promes z Katowic; galeria Zamku
Sztuki.

9-18.12 „Cieszyniaków stół święteczny”; stara
baszta Zamku Sztuki.

SPOTKANIA, SZKOLENIA, KONFERENCJE
WARSZTATY

7-8.12 „Excel jako narzędzie analiz danych”
– warsztaty komputerowe na poziomie podstawo-
wym; zgłoszenia Katarzyna Sikora: tel. 33/ 851 08
21 w. 22, ksikora@zamekcieszyn.pl.

SPOTKANIA

5.12 Uroczyste zakończenie II roku działalności
Klubu Przedsiębiorcy; sala konferencyjna Zamku
Sztuki.

7.12 „Dekorowanie choinki na Górze Zamkowej”

– akcja z udziałem cieszyńskich przedszkoli.

9.12 g. 14.00-18.00 „Zaprojektuj Święta” – Dzień
Otwarty cieszyńskiego Zamku.

Sklep z rękodziełem artystycznym i pamiątkami
przy Informacji Turystycznej czynny codziennie
od 9.00 do 17.00.

WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUNDA czynne cod-
ziennie: 9.00-16.00.

SPORT
al. Łyska 21 033 852 20 44
MOSiR

5.12 g. 17:00 Mecz koszykówki juniorów
(12 kolejka) MOSiR Cieszyn – AZS Katowice.

11.12 g. 17:00 Mecz piłki siatkowej dziewcząt
juniorów (13 kolejka) VC Victoria-MOSiR Cieszyn
– LKS Orzeł Kozy.

12.12 g. 18:00 Mecz piłki siatkowej dziewcząt
kadetek (14 kolejka) VC Victoria-MOSiR Cieszyn
– BKS Aluprof II Bielsko-Biała.

SALA SPORTOWA GIMNAZJUM NR 2

ul. Szymanowskiego 9

3.12 g. 18:00 Mecz koszykówki młodzików
starszych (9 kolejka) MOSiR Cieszyn – MOSM
Tychy.

PO DRUGIEJ STRONIE OLZY

www.tdivadlo.cz 00420 558 746 022

TĚŠÍŇSKÉ DIVADLO

Galeria „Biała” w Teatrze

1.12.07-20.01.08 Wystawa grupy twórczej In
Signum – Ostrava „Pożyczka z kosmosu”(obrazy,
ceramika, fotografie, tekstylia), wernisaż wystawy
1.12 g. 17.00, wprowadzenie A. Gavlas.

Duża Galeria w Teatrze

Do 2.12 Vitězslav Jurečka „Drzewa” – wystawa.

4-6.12 g. 9.00-17.00 Wystawa i kiermasz świę-
teczny ośrodka śląskiej diakonii EDEN.

7-16.12. Przedświąteczna wystawa i kiermasz
Charita Ć. Těšín, pon.-pt. 10.00-17.00; sob.-niedz.
14.00-20.00.

WIECZÓR Z PIOSENKĄ
MARKA GRECHUTY

Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom Naro-
dowy” serdecznie zaprasza 30 listopada
na **WIECZÓR Z PIOSENKĄ MARKA GRE-
CHUTY** *Ocalić od zapomnienia...*

Koncert rozpocznie się o godzinie 17.00
w sali koncertowej Domu Narodowego.
WSTĘP WOLNY. ZAPRASZAMY.

info wiadomości
SYSTEM ratuszowe
CIESZYŃ dwutygodnik
CIESZYŃ

Wydawca: Urząd Miejski w Cieszynie
Ratusz - Rynek 1, 43-400 Cieszyn,
Redakcja: Biuro Promocji i Informacji
Urząd Miejski, Rynek 1, tel. 033 4794 240
promocja@um.cieszyn.pl, www.cieszyn.pl
Redaktor naczelny: Tomasz Lenkiewicz
tel. 033 4794 241, wr@um.cieszyn.pl

Druk: Przedsiębiorstwo Poligraficzne „Modena”
ul. Mafa Łąka 17, 43-400 Cieszyn,
tel. 033 852 36 65, www.drukarniamodena.pl
Oprawa graficzna:
Tomasz Matysiak i Grzegorz Hańderek
Nakład 5.000 egz. ISSN 1234-1746

Redakcja zastrzega sobie prawo dokonywania
skróćów i zmian w nadesłanych tekstach.



TEATR ZAPRASZA



Fot. z archiwum Teatru

Teatr im. A. Mickiewicza serdecznie zaprasza 17 grudnia na WARSZTATY INTERDYSCYPLINARNE połączone z prezentacją widowiska muzycznego opartego na musicalu GREASE.

Warsztaty prowadzone będą przez artystów Teatru „WIT - WIT” działającego przy Gliwickim Teatrze Muzycznym. W spektaklu wezną udział uczniowie i studenci z regionu cieszyńskiego.

Przed spektaklem aktorzy przeprowadzą warsztaty artystyczne z udziałem publiczności. Zaprezentują ćwiczenia emisyjne, dykcyjne oraz krótki warsztat wokalny i taneczny.

Warsztaty od wielu lat cieszą się wielkim powodzeniem i pozwalają młodzieży poznać tajniki techniki aktorskiej.

Początek godzina 9.00 i 11.00.

SERDECZNIE ZAPRASZAMY!

WYJĄTKOWY KONCERT

7 grudnia w „Domu Narodowym” odbędzie się koncert grupy WARSAW GAMELAN GROUP. Jest ona jedynym w Polsce zespołem, który prezentuje tradycyjną muzykę indonezyjską z Jawy Środkowej.



Muzyka Gamelanu, czyli orkiestry składającej się z różnego rodzaju instrumentów (głównie metalofonów), towarzyszy Indonezyjczykom w każdej niemal dziedzinie życia. Instrumenty, na których gra WGG, zostały sprowadzone przez Ambasadę Republiki Indonezji, a część muzyków grupy doskonaliła swój warsztat także podczas specjalnych stypendiów na Jawie. WARSAW GAMELAN GROUP ma w swoim repertuarze zarówno utwory uroczyste, dworskie, jak i te, które ilustrują tradycyjne tańce czy teatr cieni.

Zapraszamy do wielobarwnego świata indonezyjskiej muzyki. Początek o godz. 18.00. **WSTĘP WOLNY. ZAPRASZAMY.**

POWITANIE SCHENGEN

21 grudnia 2007 roku Polska i Czechy wejdą do układu Schengen. Porozumienie z Schengen zostało zawarte w 1985 roku. Do dnia dzisiejszego do układu przystąpiło 15 państw. Teraz powiększy się o kolejne 9. Dzięki temu będziemy mogli przekraczać granice państw członkowskich bez kontroli paszportowej, o czym piszemy szerzej na 10 i 11 stronie.

W związku z ww. wydarzeniem, **20 grudnia na Moście Przyjaźni odbędzie się impreza „Pożegnanie z granicą”.** O godz. 23.30 zagra dla mieszkańców Cieszyna i Czeskiego Cieszyna **orkiestra dęta.** Wszyscy będą mogli poczęstować się pyszną grochówką oraz przyłączyć się do podziękowań dla polskich i czeskich służb granicznych. **Punktualnie o północy niebo rozświetli pokaz sztucznych ogni. SERDECZNIE ZAPRASZAMY!**



MIKOŁAJ W MUZEUM

Jak co roku Muzeum Śląska Cieszyńskiego w ramach akcji walki z fałszywymi Mikołajami gościć będzie w swych murach najprawdziwszego świętego Mikołaja. Spotkanie odbędzie się 6 grudnia o godz. 16.00 w Sali Rzymskiej. W programie m.in.: oglądanie bajki, spotkanie ze św. Mikołajem i rozdanie prezentów. Dla opiekunów przewidziano program specjalny.

ŚW. MIKOŁAJ

Święty Mikołaj należy do najpopularniejszych świętych zarówno w kościele prawosławnym jak i kościele katolickim. Z legendy o obdarowaniu trzech córek i o szczodrości Świętego zrodziła się tradycja św. Mikołaja odwiedzającego dzieci i obdarowującego je drobnymi prezentami w postaci słodyczy, owoców i orzechów. W większości krajów Europy Środkowej Mikołaj odwiedzał dzieci wieczorem w przeddzień swego święta, tj. 5 grudnia. Mikołajowi często towarzyszyły anioły i diabły, jako przedstawiciele dobra i zła. Na Śląsku Cieszyńskim orszak taki zwany Mikołajami odwiedzał 6 grudnia przede wszystkim domy, gdzie były dzieci, a często panny na wydaniu. Mikołaj egzaminował dzieci ze znajomości „Ojczy Nasz”, „Zdrowaśki”, pieśni, wierszy, itp. Odczytywał grzechy i przewinienia dzieci, przyjmował ich przyrzeczenia poprawy i obdarowywał dzieci podarunkami: ciastkami, cukierkami, jabłkami, orzechami. Dla niegrzecznych były *oszkrabiny* (obierzyny ziemniaczane). W dniu św. Mikołaja wstrzymywano się od ciężkich prac fizycznych i nie używano koni. Wypiekano też ciasto w kształcie św. Mikołaja lub diabła – tzw. mikołajki.

Wraz z przenikaniem do nas kultury z innych części świata, tradycyjni św. Mikołaj-biskup zastąpiony został postacią w czerwonym kubraczku i śmiesznej czapce z pomponem, która pojawia się w sklepach już w październiku stając się powoli ikoną konsumpcji. Jego obecny wizerunek został opracowany w 1930 r. na zlecenie koncernu Coca-Cola przez amerykańskiego artystę, Freda Mizena, jednak pierwsze wizerunki Mikołaja w tym stroju pojawiły się już w latach 20.

Prawie w każdym kraju Mikołaj ma swoje własne imię lub jego odpowiednik: Santa Claus (amerykańskie), Santa San (japońskie), Father Christmas lub Saint Nicholas (angielskie), Died Moroz (rosyjskie), Weihnachtsmann (niemieckie), Noel Baba (tureckie), Pere Noel (francuskie), Svaty Mikulas (czeskie i słowackie), Babbo Natale (hiszpańskie), Nisse (szwedzkie), itp. Jako ciekawostkę można dodać, że w Syrii św. Mikołaj pojawia się pod postacią wielbłąda dopiero 1 stycznia. W przeddzień dzieci ustawiają dla niego przed domem miseczki z wodą i owsem.

A jak ten prawdziwy, tradycyjny Mikołaj wygląda? Żeby go przypadkiem nie przeoczyć, podajemy jego rysopis: jest to mężczyzna wiekowy, z długą brodą i wąsami. Na sobie ma strój zbliżony do biskupiego, a więc: na głowie infuła – wysoka czapka składająca się z dwu trójkątów połączonych opaską, z dwiema zwisającymi z tyłu taśmami. Ubrany jest w białą szatę – tunikę, z szerokimi rękawami, a na niej znajduje wierzchnia szata zwana ornatem. Czasem może mieć bogatą fałdzistą pelerynę zwaną kapą. W rękę trzyma pastorał – wysoką łaskę zakończoną spiralą. Na ogół niesie ciężki wór z prezentami dla grzecznych dzieci.

Informacje organizacyjne dotyczące spotkania z św. Mikołajem. Paczki dla dzieci czytelnicy podpisane przyjmowane są 6 grudnia od godz. 7.30 do godz. 15.00 w biurze Muzeum. Impreza organizowana jest dla dzieci w wieku od 5 do 8 lat. Ilość uczestników imprezy ograniczona.

Bilet wstępu – 10 zł za osobę. ZAPRASZAMY. Szczegóły: 033 8512932. Zdjęcie i tekst MŚC



PAMIĘTAJMY O OGRODACH

Dokończenie z poprzedniego numeru WR

W ramach „plecenia” (mówiąc żartobliwie) chętnie przekażę nieco wiadomości na temat bardzo pożytecznych drzew, jakimi są pocziwe wierzy. Ten powszechnie rosnący rodzaj drzew jest od dawna wykorzystywany przez człowieka.

Stanowią one surowiec energetyczny, mają zastosowanie w ekologicznych oczyszczalniach ścieków a także w medycynie naturalnej, jako środek przeciwgorączkowy. Kora wierzy zawiera kwas salicylowy. Taki sam znajduje się w aspirynie. Surowiec aptekarski mieszanki ziołowej Pyrosan zawiera między innymi korę z dwuletnich gałązek wierzy.

Chyba najbardziej specyficznym rodzajem użytkowania wierzy jest wikliniarstwo.

Surowcem wikliniarskim mogą być różne gatunki wierzy. Podręcznik dendrologii podaje, iż rodzaj *Salix* zawiera ok. 400 gatunków, zaś w Polsce występuje 26 gatunków oraz ich mieszańce, co przysparza trudności w ich rozpoznawaniu.

Wszystkie wierzy mają dość giętkie gałązki, ale tylko niektóre gatunki nadają się do wyplatania.

Cechą, która decyduje o ich użyteczności jest wytwarzanie długich nierozgałęzionych pędów. Najczęściej do tego celu używana jest wierza wiciowa (konopianka, inaczej witwa, czyli *Salix viminalis*), a także wierza migdałowa (*S. amygdalina*), wierza purpurowa (*S. viminalis rubra*) oraz wierza amerykańska (*S. americana*).

Historyczne początki plecionkarstwa sięgają zamierzchłych czasów, kiedy to ludzie, żyjąc bliżej przyrody, korzystali z naturalnych surowców do wyrobu sprzętów i przedmiotów używanych w domu i obejściu. Tak więc wytwarzano kapelusze, obuwie, kotylski, klatki dla ptaszków, meble, a nawet trumny i figury oraz niezliczone rodzaje pojemników - od małych pudełeczek do wielkich koszy na zboże. Z roślinnych konstrukcji powstawały pierwsze ludzkie siedziby (oprócz jaskini i igloo). Ich konstrukcja przypominała odwrócony kosz, który przykrywano skórą lub innymi materiałami. Oczywiście grodzono też obejścia płotami z wikliny.

Nie wszyscy wiedzą, że koszykarstwo dało początek garncarstwu i tkactwu. Pierwszy garnek powstał, gdy wyklejony gliną kosz został wypalony w ogniu.

I dzisiaj dostrzega się niewątpliwie walory wyrobów z wikliniarskich surowców. Oprócz tego, że ładnie wyglądają, ich wytwarzanie, użytkowanie i utylizacja nie powoduje zanieczyszczenia środowiska.

W Polsce koszykarstwo rozwinęło się w dobrach rudnickich nad Sanem. Te nieurodzajne ziemie kupił w 1857 roku Austriak, hrabia Józef Hompesz i rozwinął na nich wikliniarstwo. Wyszkolił w Wiedniu 10 najzdolniejszych rzemieślników i tuż przed II wojną światową koszykarstwo rudnickie zdobyło europejskie znaczenie. Wspomniany w pierwszej części artykułu Bernard Borzęcki przytoczył anegdotę, związaną z Józefem Hompessem.



Wyplatanie płotu z wikliny, zdjęcie Tomasz Majorek

Podobno przyjaźnił się on z hrabią Potockim. Ten ostatni przywiózł kiedyś z zamorskich podróży wyplatane meble, którymi pochwalił się przed Hompessem. Hompesz rozpoznał w nich swoje wyroby, a jego przypuszczenia potwierdziły sygnatury widniejące na spodzie mebli. Ponoć hrabia Potocki był bardzo z tego faktu *niekontent*. Ile jest prawdy w tej anegdocie, trudno powiedzieć, ale często mówimy *cudze chwalcie, swego nie znacie, sami nie wiecie, co posiadacie...*

Przejeżdżając latem trasę z Cieszyna w kierunku Poznania miałam okazję przyjrzeć się gromadzie wiklinowych zwierząt. Była wśród nich czapla, koń, sarna, jelen, a nawet krokodyl, żyrafa i słoń. Chętnie ustawiłabym wiklinowego słonia w ogrodzie wśród traw.

Niezwykle inspirującym przykładem wykorzystania wikliny jest ogromny kosz, w którym umieszczono kompozycję roślin ozdobnych.

Kompozycja o wymiarach 17,29 x 9,46 x 7,71 m powstała w roku 2000 z inicjatywy Nowotomyskiego Domu Kultury.

Kwiatowy kosz stanął na honorowym miejscu w centrum Nowego Tomysła. Znalazł się on nawet w księdze rekordów Guinnessa.

Beatrycza Szmyt (gea)

Serdecznie dziękujemy Pani Beatryczy Szmyt za bezpłatne przekazanie tekstu i zdjęcia wiklinowego kosza.



Wiklinowy kosz

Zapraszamy Czytelników do współredagowania tej strony. Prosimy o nadsyłanie ciekawostek związanych z Cieszynem (np. anegdot, przepisów kulinarnych, zdjęć, dokumentów, wzorów rękodziela artystycznego itp.), które mogłyby zainteresować innych i wzbogacić wiedzę o naszym mieście. Gwarantujemy zwrot wszystkich otrzymanych materiałów.

Wiadomości Ratuszowe, Biuro Promocji i Informacji, Rynek 1, 43-400 Cieszyn, wr@um.cieszyn.pl